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1. Kanapidamise tähtsus.

Kanapidamine meelelahutuseks kutsetöö koörwal.

Palgaline kutsetöö wdib pikapeale muutuda igawaks ja üksluiseks. Ini—-
mene muutub nagu masinaks — tuimaks ja ükskdikseks. Kutsetöö körwal wajab
inimene meelelahutust. Meelelahutus ei tarwitse tingimata olla teiste inimeste

seltskonna otsimises, kinos, pidul wdi teatris käimises. Niisugune meelelahutus
jätab monikord kibeda koörwalmaigu, kuna ta on ühenduses suuremate wdi wähe-
mate kuludega. Meelelahutust woib palju enam pakkuda moöni kodune huwitöö,
mis üühenduses wäikese tuluga ja kodu korraldamisega wdi kaunistamisega.

Aed ja kanapidamine on selles möttes hästi sobiwad. Aiatööga ja loomadega
tegelemine pakub kutsetööst wabadel tundidel head närwikosutust.

Loomapidamine on enam kui tulus.

Loom on inimesele heaks seltsiliseks, monikord isegi söbraks. Kdige tutta-

wam on meile loomadest koera söprus. Kuid eks ole nähtud wdi kuuldud ka
mönest lehmast (enamasti juhtub niisuguseid üksikult wdi wäikestes karjades
peetawate hulgas), kes oma elamises ja olemises awaldab nii palju tarkust ja aru—-

saamist, et hakkad temast lugu pidama, nagu mönest heast tuttawast. Möni lam—-

batall jookseb nagu laps igal sammul oma perenaisele järele. Moöni wana—-

inimese wdi lapse kana on oma peremehega hingeliselt nii kokku kaswanud, et
tema kaotuse puhul walatakse samuti pisaraid, nagu mone lähedase perekonna—-
liikme surma korral. Eriti liüigutawaid lugusid koöneldakse hobuste ja sojameeste
soprusest lahinguwäljadel. Nii näeme, et peale tulu wdib peaaegu iga loom
meile pakkuda ka poolehoidu, kui meie kohtleme teda sobrana.

Talu- ja maabmanikul on awarad loomapidamise wdimalused, tema wdib

ja peabki pidama igasuguseid loomi. Maata inimesel — ametnikul, kãsi- ja muul
töölisel — on loomapidamise wdimalused dige piiratud. Lehma ja hobusega on

neil raske toime tulla; jäãb tululoomadest üüle waid seaporsas ja kana. Need

on molemad sobiwad loomad niisugusele inimesele, kel waid tükike kapsa- wdi

kartulimaad, sest mölemad wdiwad elada ka ainult söögijätetest. Kuid näib, et

dige piiratud olukorda sobib kana nagu pareminigi. Nimelt on seapidamisega
ühenduses rohkem kulu ja rüsikot. Iga kord tuleb osta poörsas puhta raha eest,
makstes tema eest ükskord rohkem, teinekord wähem, kuid mönikord, kui por-
saste ndudmine suur, üsna kallist hinda. Nü tuleb porsa eest anda wälja kor—-

raga juba hulk raha. Juhtub, et poörsas sureb, on raha nagu maha wisatud.
Kaswades suuremaks, wajab siga rohkem sööta, kui jatkuks köögijätetest, ka
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tahab kaswaw pörsas saada piima, mida peab jäãllegi ostma. Nii on mitu
kuud rahakulu, enne kui midagi tagasi saab.

Kanade pidamisel on algmaterjali soetamine ühekordne. Selleks läheb tar—-
wis haudujat kana pesatäie munadega, mille saab kätte paari krooniga. Poegi
tuleb mitu, neid jätkub suremiseks ja ellujäämiseks. Pidades kanapere keskel ka

kukke, on sugumaterjal järgmisel aastal oma käest. Terade ostmiseks wdib müüa

möne muna, wanema kana- wdi kukepoja, nii et raha juurdepanemist ei ole.

Mis on kanapidamisest kasu?

Igas majapidamises, olgu perenaine nii kokkuhoidlik kui tahes, jäããb toidu-
walmistamisel üle jätteid, mida ei saa kasutada inimestele. Siia kuuluwad
kartuli- ja juurwilja koored, kuiwanud leiwatükid ja koorukesed, wähe hapuks
toömbunud supijãägid, hallitama lãinud pudrupärad, kalarapped, lihakondid. Kui
inimestel ei ole ühtegi looma, wdi ainult kass, siis wisatakse toidujätted pühkme—-
kasti woi maja taha prügihunnikusse. Mönikord wdib leida sealt kartulikoori,
hallitama läinud poolikuid leiwapätse ja pudrukahmakaid. See koöik on suure—-
pärane kanatoit ja kui üks tosiselt kokkuhoidlik ja praktiline inimene seda näeb
mädanemas prügihunnikus, läheb tal meel kurwaks nüsugusest raiskamisest. Ka
tekitab niisugune toidujãtete pillamine maja ümber rotte ja muid ebameeldiwaid

olewusi. Sageli elawad niisugused ilma loomadeta inimesed perekondade wiisi
ühes majas koos, seal koguneb maja peale jãtteid mönekümne kana toitmiseks.

Toidujãtetele lisanduwad nögesed ja duerohi, mida wdib suwel korjata ja
kuiwatada ning talwel kanadele sööda hulka ldigata. Kanad töötawad kodik need
wäärtuseta ained ümber munadeks. Muna on inimtoitluses suure wäärtusega
materjal — ta on hädawajalik osa mitmesuguste toitude walmistamisel, temast
saab köige kiiremini teha maitswat külalissoööki, ta annab joudu lastele ja tãis-
kaswanuile. Eriti tähtis on, et muna oleks wärske. Kiduraid lapsi ja haigeid,
eriti kopsuhaigeid kosutatakse wärskete munadega, walmistades neile munadest
mitmesuguseid jooke ja sööke. Seistes kaotab muna palju oma wäärtusest, sest
koores olewate augukeste kaudu tungiwad dhust kahjulikud pisilased munasse ja
rikuwad seda.

Noorte kukkede praad wärske kurgiga wdi lehesalatiga on pühapäewa ldunal

parim külalistoit ning supp wanast kanast wärske juurwiljaga ei maitse ka mitte

halwemini.
;

;

Kanapidamise kaswataw möju lastele.

Talus pannakse lapsed· tööle, niüipea kui nad hakkawad „kaela kandma“.

Lapsed pannakse töösse aoet et tööd on palju ja wäga mitmesugust ning
wanemad ei tule sellega üksinda toime. Näiteks on kanapesade otsimine ja mu—-

nade korjamine, samuti kanade, koerte, kasside ja muude wäikeste loomade söt—-
mine enam laste asi, könelemata karjas kãimisest ja köikidest muudest kohustustest.
Selle juures harjuwad lapsed maast-madalast kellegi eest hoolitsema ja kohus—-
tusi kandma. See kaswab neile nii öelda werre. Maata inimeste lastel on

hoopis parem pöli. Peale toitlustamise ei ole ju mingit muud kodust tööd ja
sellega tuleb emagi toime. Tütarlaste abi ju läheb siin waja, aga mis teha
poistega? Ega poisid sukandelumisest ja söögikeetmisest heameelega osa wotta
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ei taha. Poistel jããb sellepärast wäãga palju aega üle ja pole sugugi ime, kui
nad igawuse pärast mötlewad wälja rööwlimänge ja hullemaid koerustükke, mis
ka neil kaswab wiimaks nii öelda werre. Ei pruugi loomu poolest halb laps
ollagi, et ilma mdistliku ajawiiteta hulgana koos olles hakata ulakusi tegema.

Wäike kanapidamine ühes suwiste kanapoegade hautamisega ja kaswata—-

misega wdöiks poisikesi kaitsta nii mönegi pahanduse eest. Ka on igal maa—-

ametnikul ja -töõölisel ikka enamasti kasutada tükike aiamaad. Kana sönnik on

wäga rammus. Kui sellega wäetada maad, siis kaswab koöik, nii, et aina sinab.
Kui aiamaa on jaotatud laste wahel nii, et igal oma peenar ja paik, kus tema
teeb ja toimetab külides, kitkudes ja kastes, siis huwitab neid see asi palju roh—-
kem, kui ema sunniks neid wahest üldises aias midagi tegema. Siin wdib kas—-
watada juurwilja ja kartuleid nii endale kui kanadele, samuti maasikaid, mille
peale lapsed maiad, ja ka lilli, mis wdöiwad olla pistetud siia ja sinna juurwilja
wahele. : ;

Oma aed, oina kitkutud ja hoolitsetud peenar pakub lastele wäga palju huwi
ja rahuldust. Ja kui tahetakse aeda täiesti korras hoida, on seal suwel palju
kitkumist ja kastmist. Kui nüüd weel sinna juurde seltsiwad kanapojad, keda
tarwis wahete-wahel peo pealt sööta ja mure, kas „Tuti“ wöi „Tipsi“ täna ei

munegi, siis jäãtkub wäikesest asjast üsna mitmele lapsele toimetamist ja tegemist.
Ning seda headmeelt ja uhkust, kui kellegi kana muneb rohkem teise omast, wdi

kellegi peenral walmiwad kartulid waremini kui teistel! Niüsuguse, iseenesest
tekkliwa wdistluse töttu püüab igaüks oma asja eest hoolitseda koige paremini.
Ulakuse tegemiseks nagu ei ole enam aegagi ja lastel on weel wanas eas köneleda,
kui jämedad tal kaswasid suwel porgandid ja kui kentsakalt see wana kirju kana,
keda tarwitati haudumiseks, püüdis mönikord kukemoodi kireda.

Kanapidamine wöimaldab naiste tööjöu otstarbekat ärakasutamist.
Tööliste ja wähemate ametnikkude sissetulekud ei ole mitte nii suured, et

teistel perekonna liikmetel ei tarwitseks elu ülespidamise muredest osa wötta.

Sageli aitawad leiwa teenimisel kaasa naised ja muud perekonna liikmed. Ka

ei ole eesti naine loomultki niisugune, kes istuks toas käed süles, ilma

midagi tegemata. Eesti naise töökusest pakub parimat toendust talunaine. Eks
ole naine see, kes askeldab talus ringi hommikul esimesena ja öhtul wiimasena.

Wäikeametnikkude ja tööliste naiste kaasatöötamine ülalpidamise hankimisel
on raskendatud selle läbi, et neil tuleb otsida tööwdimalusi wäljaspoolt kodu.

Sageli on aga külad wdi muud töösaamise kohad nii kaugel, et igapãewane käi—-
mine sinna ja tagasi woötab palju aega ja on liiga wäsitaw. Ka ei luba kodune

majapidamine ja wöib olla wikesed lapsed maja kogu päewaks omapead jätta.
ühel wöi teisel nimetatud pöhjusel peawad wäikeametnikkude ja tööliste

naised piirduma sageli ainult oma koduse talitusega. Aga kuna lihtsa söögi wal—-

mistamine paarile inimesele ja wäikese korteri korrashoidmine ei noõua terwet

inimese tööjöudu, siis on loomulik, et ajawiiteks otsitakse teiste seltskonda ja wes—-

teldakse naabrinaistega rohkem, kui see majarahule kasulik on. Sest kui pea
ei lipsa westluse juures möni ettewaatamatu sona, mis wdib tekitada tüli ja
pahandust naabrite wahel. Kui palju kasulikum majanduslikult ja naabrite-

wahelise rahu säilitamiseks oleks niisugustel kodustel naistel soetata omale aja—-
wiite tegewuseks monelinnuline kanapidamine ühes ilusa wäikese korrashoitud

aiaga. Nendega teaelemine ei kisu naist kogu päewaks eemale tema koduste
ülesannete junure? knll aga aitawad omast käest saadud aia- ja linnusaadused



6

wähendada toitluskulusid. Ja kuna wärske muna on suure wããrtusega toidu—-

aine, siis paraneb ja mitmekesistub perekonna toitlus tunduwalt kanapidamise lãbi.

Kanapidamine on sobiw ajawiide wanadele inimestele.

Paljud wanad inimesed on sunnitud oma elu löpupäewad mööda saatma
laste juures. Kui neil ei ole seal diget tegewust, siis tunduwad nad endile nagu
üũlearustena ja kardawad olla lastele koormaks.

Kanapidamisega ühenduses olew töö ei nöua erilist keha jöudu. Sellega
tulewad wäga hästi toime wanemad inimesed, kes ei ole kehaliselt mitte enam

wäga tugewad. Ka sobiwad wanad inimesed ja kanad selle poolest, et möle—-
matel läheb hommikuti uni wara ära. Nönda saawad wanad inimesed kanu

pidades oma lastele weel abikãtt paklkuda ja tulusalt aega wiita.

Kuidas kanapidamine tasub?

Jalgides kanapidamist ei saa öelda, et kana oleks tnamata söögi ja hoolit-
semise eest. Need, kes wäãidawad, et kana sööwat rohkem kui muneb, ei ole ise
kas üldse kana pidanud, wöi nad ei osanud wdi ei tahtnud kanade eest dieti hoo-
litseda. Korraliku hoolitsemise puhul jäãtab kanaisegi siis ilusa ülejãgi, kui koik
sööt tuleb osta. Ostusööda juures tuleb arwestada, et umbes So—loo muna

(oleneb sellest, kui palju kana muneb kallil munahinna hooajal) läheb aastas
sööda kulude katteks, 10—50 muna hoonete ja riistade kustutuseks ja talitaja
töötasuks. Nii on puhtakasu munad alles need, mis kana muneb peale
130—140muna aasta kohta.

Kana hea hoolitsemise juures muneb hea kana wäga palju — 200 ja kau—-

gelt rohkemgi, — siis on mönes kanapidamises puhas ülejããk olnud kuni kaheksa
krooni aastas linnu kohta. 2 ;

:
Wäikese kanapidamise juures, kus kana on peamiselt köögi jätete kasutaja,

tasubkana ka madalama toodangu juures end ilusti ära. Nãiteks wöib 10 kana

anda aastas 1500 muna (150 muna kana kohta). Arwestades muna hinnaks
keskmiselt 4,5 senti tükk, saaks mune aastas 67 kr. 50 s. eest. 10 kanale ja 1 ku—-
kele tuleks keskmise perekonna toidujãtetele lisaks osta aastas kaerateri 120 kg
(30 grammi linnu kohta päewas) ja nisukliisid 80 kg (20 gr linnu kohta päewas).
Kokku tuleks juurde ostetud toidu eest wälja anda: kaeru — 12 kr. eest (120 kg
a 10 snt.) ja kliisid kr. 6.40 eest (80kg a 8 snt.), kokkuù kr. 18.40wããrtuses. Seega
peaks terade ja kliide ostmiseks ära müüma 409 muna, nii jäãks oma majapi—-
damisesse tarwitamiseks 1091 muna, wdi keskmiselt 3 muna päãewa kohta. Iga
aasta tuleks juurde kaswatada 5 noort kana, kuid samal ajal peab tapale wdi

müũüũgile minema 5 wana, nii et noorte juurde kaswatamine toimub wanade

liha arwel.
Soowitakse kanade söödaks juurde osta kallimaid aineid, nãit., kala, wöi

lihajãtteid ja wöib olla tarwitatakse kanade ruumis kunstlikku walgustamist
wõi kütet talwel, siis touseb ka toodang, mis katah need lisakulud ausalt.

Mitkspãrast maa ja alewi ametnikud ja töölised siiski kanapidamisest nii wãhe
hbooliwad? ;

Kui könelda lkanapidamisest maazametnikega, siis on wähe neid, kes

pöhimöttelikult oleksid lindude pidamise wastu. Wödib olla ainult need, kelle
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naised läbi ja läãbi linnainimesed, kellele maa ja loomad tãitsa wödrad ja wdib
olla äratawad neis isegi wastikustunnet. Mispärast kana siiski ei peeta, wdi

nende pidamine hästi korda ei lähe, selle dobjuseto on peaasjalikult kanade ruumi

puudus ja ka oskamatus lindudega ümberkãimises.
Kui inimene ei ela oma majas, ega oma maa peal, siis enamasti ei taheta

seal midagi kohendada ega korraldada. See oleks nagu teisele tegemine, sest
wöib olla, et tuleb homme-ülehomme ära kolida. Nii mdeldakse ja nii räãägi—-
takse ja nii pũüütakse kolimise tonti enesele ja teistele silmade ette maalida. Siin
on ju omajagu digust, kuid toele au andes on see ka pahatihti wabanduseks en-

dale ja teistele, sest ei hoolitagi palju oma elupaiga korraldamisest ja muga—-
wamaks tegemisest. Wäikese iseseiswa kanala, — niisugusel juhul, kui puudub
igasugune wdimalns kanade asetamiseks pööningule wdi moöne muu koörwal—-
ruumi nurka, — saab pũstitada oma tööjöuga nii odawalt, et kui töesti peaks
kunagi kolimine tulema, siis ei ole kahju teda jalaga ümber lüüa, kui mitte
ei taheta teistele jãtta. Heal juhul ostab järeletulija ta möne krooni eest endale

tarwitamiseks.
;

Nüsuguse wäike-kanala soetamise, kanapidamise asutamise ja läbiwiimise
juures püüüabki käesolew raamatuke abiks olla.

2. Kui palju kanu pidada?

Kui kanu peetakse peamiselt toidujätete ümbertöötajatena, siis ei tohi neid
palju olla. Wähem kanu hea ja küllaldase sööda juures annawad alati rohkem
tulu kui palju kanu puuduliku söödaga. Kümme kana ja üks kukk on ühe wäi—-
kese perekonna toidujäãtete kasutamiseks paras arw. Suuremat arwu on maata

inimelel. kellel wiljaterad ei kaswa omal pollul, juba hoopis raskem korrali-
ult toita. ; :

Ainult need maata inimesed, kellel loomade wastu eriline armastus ja huwi
ning kellel loomadega ümberkäimise oskus nagu kaasa sündinud, wdiwad asu—-
tada suuremaid kanapidamisi.

3. Glamiswdimaluste soetamine kanndele.

Wanade olemasolewate hoonete ümberkorraldamine kanade ruumiks.

Kdigepealt tuleb ringi waadata, kas ei saa kanadele talweruumi korraldada
mone olemasolewa ruumi nurka. Suwel wdib kanu pidada ka wäljas, kus
neil waid wäike kerge onn öösiseks magamiseks ja wihma eest warju pugemiseks
wöiks olla. Selleks kolbawad maja pööningud, aidad ja kuurid. Mönes paigas
on lehmaruum olemas. Kui see on hästi koörge, siis wdib lehma kohale ehitada
wanadest lauaotsadest lawa, lahtisele küljele lüüa pulkadest wore ette, millel
wäike uks sees, kuhu redel ette seatud. Aida, kuuri, wör pööningu nurka kanade

talwitamiseks tarwitades tuleb see teha soojapidawaks. Selleks tuleb kanade
arwule paras osa suurest ruumist eraldada kindlaja soojapidawa seinaga, sama—-
sugufeks munta ka wälissein ja lagi. Kdige odawam on selleks tarwitada wanu

laüaoti jo täiteks turbamulda wdi saepuru. Kuidas seda teha, selgub uue ka—-

nala ehitamisel. ; —
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Odaw wäike-kanala.
Kui ei ole käepãrast olemasolewat hoonet, mida saaks kanalaks kasutada,

siis tuleb selleks ehitada wike, lihtne ja odaw kanala. Kanala on kanapidamise
tähtsamaks aluseks ja ilma selleta jãb kanapidamine alati poolikuks ja puudu—

Joon. 1. Vike, eraldi ehitatud ka-
nula eestvaates; nũidatuã ka prus-

side asetus.

Joon. 2. Sama kanala põhiplaanis;
vasemul kontrollpesad ja tuhakast,

tagaseinas sõunikulaud õrrega.

likuks. Kui on wdimalik kanalat ehitada moöne wana olemasolewa hoone külge
(joonis 4), siis saab ühe ehitatawa seina ärajääãmise tottu kohe kokkuhoidu. Kui

puudub see woöimalus, tuleb ehitada wäike eraldi seisew kanala, nagu see näida-
tud joonisel I—3. Kui selle ehitamiseks kasutada oma tööjdudu, siis saab nii-

Joon. 3. Jocnisel Ija 2 nũidatud
kanala läbilõikes.

Joon. 4. Vike kunala juurdeehitu-
sena olemasoleva ehituse kũlge. Mui-

du ehitus ja ssstus on samasugune,
nagin sel 2 nãidatud kanalal.
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sugust kanalat wördlemisi odawalt püstitada, kuna selleks kasutatawat mater—-

jali saab woördlemisi odawa hinnaga. Mödtudelt wdiks olla kanala, kuhu ma—-

hub 10—15 kana, jä”rgmine: pikkus 3 meetrit, laius 24 mtr ja koörgus seest
1,8 meetrit.

Joon. 6. Kanala puht-savisein.
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Hoonele tuleb kerge wundament alla ehitada, kas pollu- ehk paekiwist.
Maapealne wundamendi osa on soowitaw üles teha lubjasegule (muidugi saab
ka sawiga toime), maaraluse osa wdiks kuiwalt laduda. Muidugi wdib wun—-

dament ka lahjemast betoonist olla (segu-wahekord 1:8 wastu tsement : kruusale).

Seinte püstitamiseks tuleb

soörestik üles seada peenematest
palgiotstest (läbimoot 12—15 sm)
ehk prussidest 10X10 sm. Prus-
side asetus on näha kanala esi—-
waates (joon. nr. H. Prusside
wahele woöib ehitada sawiseina
woi jälle saepuru tãitega lauda-

dest seinana. Sawiseina ehitami—-
sel tulewad prusside külge lũüüa
latid (joon. 5 ja 6); latte wdih
witsadega üle punuda ja siis sa—-
wiga üle määrida nii seest kui
ka wäljast (joon. 5 ja witsade
wahed turbaga täita. Ei juhtu
aga turwast kohapeal olema, siis
wöiks lattide wahe soörestikus ka
sawiga täita (joon. 6). Lauda—-

dest saepuruga tãidetud seina ehi—-
tamisel on parem asetada wälis-
küljele püsti lauad, mille wa—-

hekohta lüüüa liistud; siseküljele
tulewad lauad pikuti (joonis
D. Laudade wahele tambi—-

taw saepuru tuleb segada lub—-

jaga ( osa lupja ja 15 osa
saepuru).

Hoone lagi tuleb teha liht—-
laudadest ja pealt katta saepuru—-
ga ehk turbamullaga, mis teeb
lae soojapidawaks. Katus on

soowitaw katta papiga. Katuse
räästad tulewad teha sawiseina
korral wdimalikult laiemad, et

wihma sawiseina peale ei sajaks
ja seda ei leotaks. Kdigiti soo—-
witaw on kanamaja ehitada

juureehitusena moöne teise hoone külge, siis jääb ühe seina ehituskulu ära

(joon. ). ;

Pesad (joon. 27) wdiks pooletollistest lihtsatest pakk-kasti laudadest kokku
lüüüũa ja siis tuleks ainult naelte kuluga arwestada. Samuti wdib teha kanade
sönnikulawa wanadest laudadest (joon. —

Joon. 7. Laudadest kaunala sein saepru
täitega.
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Laudseintega kanala tegemise korral tuleb juurde arwata waid seinalau—-
dade hind. Seinaks wdiks kasutada lauapindasid, mis on odawad.

Kanade jooksukopel.

Wabalt wäljas käimine on kanadele

köigiti kasulik, sest nad otsiwad siis en—-

dile sealt palju wäga mitmekesist sööta.
Kuid et nad selle juures siblides pahan—-
dust teewad, on wist kdigile selge ja ära—-

nähtud. Täiesti wöimata on kanu lasta

wabalt joosta, kui ümberringi on wöd—-

ras maa. Siis tulewad kanad tingi—-
mata koplitesse piirata. Mida suurem
kopel, seda parem; kuid see wdib ka ruu—-

mipuudusel olla üsna pisikene. Hea
seegi, et on paik, kus kana saab suwel
öhku ja päikest. Kui maad rohkesti, ar—-

westatagu kanale jooksuaias liikumis—-
ruumi 10—12 ruutmeetrit; kuid nagu
tähendatud, wdib see palju wäiksem ol—-
la. Ainult kitsas koplis kinni olles ta—-

hab kana käest pea samapalju süüa,
kui talwelgi, muidu ta ei mune.

Kopli aed.

Köige odawama, kuid kdigiti otstarbeka kopliaia saame niiwiisi, kui kolme
lati wahele punume tihedalt kuuse- wdi pajuoksi. Ka keppidest wdi warbadest
saab hea kanakopli aia. joon. 10 ja 11). Aial ei ole tarwis erilist tugewust, ta
olgu waid tihe ning wähemalt 2 m. koörge. Kui moni kana ka sellest üle lendab,
wöib sellel kanal ühetiiwa otsast tüki ära ldigata.

Metsamaterjali puudusel woöib tarwitada 1,4—1,8 m köorgust traatworku.
Traatwörk toömmatakse postide wahele pingule ja kinnitatakse naeltega postide
külge. Postide wahemaa wdib olla —m. Wöre alla wastu maad peaks ase—-
tama laua, muidu kipuwad kanad worgu alt läbi pugema.

Wäikese kopli korrashoid.

Wäikeses koplis ei püsi rohi — kanad sööwad ja tallawad selle warsti ul—-
lale. Mullane, kanasoönnikuga kaetud kopel hakkab haisema, eriti wihmase ajaga,
ia muutub kanadele ebaterwislikuks. Sellepärast tuleb kopel wahete-wahel

Joon. 10 Paju- või kuuseolkstest
punutud kanaued.

Kulude arwestus eraldiseiswa kanamaja kohta (sawiseinaga).
1. Lubi sO/tg à2 snt

. . Rr2.40
2/ Sorestiku palte 15 sm. 50 i/mir. à 40/snt .

420—
3: Sarikad ja laetalad 10X 10 sm. 21 i. mtr. à 35 snt. .

7.35

4. Katuselauad 2,5“ X2O sm. poolpuhtäd, 76 j. mtr. à 15 snt. 11.25

6. Katusebapp 1
700

. Aknaklaas, naelad ja ettenägemata kulud
.

112.00

t Kr. 60.—
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ümber kaewata. Hästi otstarbekohane on wäikest koplit waheaiaga jaotada ja
kahes jaos kasutada. üks osa oleks kanade käães, teine osa kaewatakse ümber,
rehitsetakse teri mullasse ja lastakse oras kaswada. Kuumal suweajal wdib seda
ka wäãhe niisutada. Kui oras paar-kolm tolli pikk, lastakse kanad orase prrle ning
kaewamisele tuleb teine aed. Oras puhastab aeda sonnikust ja kanadel on süüũa
rammusat ja maitsewat haljast sööta. :

Sügiseti puistatagu aed enne kaewamist wärskelt kustutatud lubjaga üle,
see parandab mulda.

Warjualused koplid.

Lage kopel on kanale igaw ja ebameeldiw: ei ole seal kuskil warju koörwe—-

tawa paikese ega sulgi lennutawa tuule eest. Sellepärast istutatagu kopli nur-

kadesse ja aia ãrtesse poosaid, nãiteks, mujalt wlja praagitud wanu musti—-

woipunaseid sostraid woõi muid poöosaid. Neid podsaid wdib ka pistikutest kas—-
watada. Punased soöstrad sööb kana ära, musti mitte, kui tal haljassööda nälg
liialt suur ei ole.

;

Ka poolwiltu tugedele asetatud wanad uksed woöi luugid pakuwad warju
kuuma päikese eest. :

ussilawad.

Ussilawad on niisugused paigad, kus limukate arenemiseks ja paljunemi—-
seks loodakse eriti soodsad tingimused. Selleks kaewatakse umbes meetri

pikune, 60—s0 sm laiune ja 50 sm sü—-
gawune kraaw kanakopli tagumisesse
otsa. Kraaw täidetakse waheldamisi sa—-
ma wäljakaewatud mullaga, igasugu
prahi- ja due pũhkmetega, puulehtedega,
toidujäãtetega. „Ussi seemneks“ pandagu
möni labidatäis niisugust mulda, mis

sisaldab rohkesti wihmausse. Niiwiisi
tãidetud kraaw niisutatakse nöupesu wee—-

ga ja kaetagu laudadega. Möne aja p—-
rast hakatagu kanadele sealt usse kaewama
woi körwaldatagu osa laudu nii, et nad

ise pããsewad sinna siblima. Ussid on ka—-
nadele suurepärane ja walgurikas sööt

4. KRuidas ja missunauseid
kann muretseda?

Linde on koöige parem niiwiisi muret—-

seda, et kewadel tuuakse külast möni wa—-

nem kana, kes hästi haudub, muretsetakse
10-—l2 muna ja need lastakse kanal wal—-
ja haududa. Scee tuleb odawam kui noor—-

te kanade ostmine. Head noored ka—-
nad on kallid. Missuguseid kanu mu—-

retseda, kas sega- wdi puhttoulisi, ja

Joon. 11. Kanakopli aed varbadest.
Aia peal on sissepoole längu asetatud

kitsas traatvoõrk. Traatvõrgu aset
voõib sama hästi tita kaks või kolm

rida harilileku- või okastrauuti.
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kui puhttõulisi, siis missugust tougu, selle küsimuse selgitamiseks siinkohal
moömn rida.

Munemise pärast ei olegi nii oluline,
et kana oleks puhast töugu. Ka segawe—-
relised, eriti kahe hea töu ristpaaritusest
saadud linnud, munewad mdönikord
hästi ja ilusaid suuri mune. Kuid alati,
kui see wähegi wöimalik, pandagu tulu
koörwal ka ilule röhku. Ja et puhtatouli-
ne, ühtemoodi kanakari kaugelt ilusam
on, kui segakari, selle wastu ei waidle
wist keegi. Kuid palju enam koönelewad
puhtatou kasuks weel need asjaolud, et

peale wälimiku omaduste pärandab pu—-
hastöug ka toodangu omadused kindlami—-
ni jäãrglastele. Puhast, eriti kerget toõu—-

gu, kanad ei raiska aega loksumisele ja
haudumisele. Ka on seegi küllalt tähtis,
et puhasttöugu pidades saab hiljemini
müüũa teistele sugumaterjali — haudemu-
ne ja kukepoegi — kallima hinna eest.
Kuna meil puhasttöugu kanu niisama
kerge saada, kut segawerelisi, siis peaks
küll iga kanapidaja peatuma mönel puh—-
tal toõul, ehk esimesel woöimalusel sellele
üle minema. ;

Missugune tõug on köige parem?

Joon. 12. Valge leghorni tõugu lkulek
ja kana. 23

Munemise otstarbel peetakse meil kolme kanatöugu. Kaks toöugu —wa l—-

ge leghorn ja pruun itaalia — on täiesti kerged munakanad ning
köikjal lewinenud ja tuntud. Kolmas toöug — rood-ailänd — on raske—-
mat tüüüpi ja paljudele weel tundmata.

Kaks esimest töugu on köigilt omadustelt peaaegu täiesti sarnased, muidugi
wälja arwatud sulewärwus. Mölemad on elawad ja wäga liikuwad linnud.
Munewad hästi ja munad on mölemil ühesuurused ja walgekoorelised. Liha an—-

nawad nad wähe ja see ei ole kuigi wäärtuslik. Kuid pojad tulewad hästi mu—-

nadest wälja, kaswawad kiiresti ning hakkawad juba kuue kuu wanuselt mune—-
ma. Nende hea, kuid ühtlasi halb omadus on, et nad ei haudu. Seda tougn
pidades olgu haudumiseks üks wdi kaks segawerelist kana.

Rood-ailänd (joon. 13 ja 1H on ka hea muneja, annab wordlemisi suuri
kollasekoorelisi mune. Wärwilt on ta tumepunane, kollaste jalgadega. Iseloo—-
mult on hästi waikne ja soöbralik, isegi natuke laisk. Liha annab muidugi roh—-
kem, tapetud kukk kaalub monikord üle kahe kg, kuid muidugi sööb ka enam ku

kerget tougu kana. Pojad on pikaldasema walmimisega, nii et munemise
algus wenib kergetega worreldes kun wdi paari woörra. Haudub paremini
eelmistest. ;
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Igat neist kolmest toust wdib julgesti wotta, sest kartus, et puhtatoulised on

rnemad segawerelistest, on aluseta. Kdik nimetatud töud on meie kliimale
täãiesti kohanenud. Missugust neist walida, on maitseasi. Kuid toöugusid ei

kolba segada; kui puhttöug olemas, siis tuleb seda ka puhtalt pidada. Selle—-

pärast ärgu olgu wäikekanalas mitut töugu, waid küllalt aitab ühest.

Kust mune tuua?

Mune ei maksa mitte täãiesti juhuslikult, ükspuhas kust, woötta. On suur
wahe kana ja kana wahel, olgu puhas- wdi segawereline. Mune peab wötma

niisugusestkohast, kus kanu kontrollitakse kas kontroll--pesadega wdi katsumise abil,
ning kus teada on, et kanad hästi munewad. Kdige paremaid sugumune saab
muidugi kanade sugulawadest, kuid kes seda materjali kalliks polgab, wdib wötta

ka mönest muust tuntud kohast.

Kuidas mune tuua?

Loksuwast munast ei tule poega, sest niisugune muna on oma sisemuselt sega—-
mini. Loksuwad tawaliselt wanad munad, kuid loksuma hakkab ka wärske muna,
kui seda raputatakse woi porutatakse. Seepãrast hoitagu hobusega tuues munad

süles ja jalgrattaga tuues halwal teel seotagu munad korwiga selga, nii on rapu—-
tused pehmemad. Kdige parem on munakorwi käeotsas kanda.

Joon. 18. Rood-ailändi tõugu kukk. Joon. 14. Rood-uiländi tõugu kana.
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5. Haudumine.
Millal haududa?

Kohasem aeg on aprilli löpust kuni juuni alguseni. Sel ajal wãlja tulnud

pojad hakkawad nowembris juba munema.

Haudumismunade walik.

Haudumiseks tarwitatagu kahe- wöi kolme-aastase terwe kana mune. Mu—-
nade hulgast walitagu keskmise suurusega munad, niisugustest tulewad pojad hästi
wälja. Wäikeses munas on poeg wäike ja nigel, suured munad on sageli kahe
rebuga, neist ei saa pea kunagi elusat kanapoega.

Haudumiseks tarwitatagu puhtaid mune, sest mustus ummistab muna koo-
res leiduwad imepisikesed augukesed, mille tagajärjel on suletud dhu juurdewool
munas arenewale pojale ning see lämbub munasse. Samal pöhjusel puudu—-
tatagu mune ka ainult puhtate käãtega.

V

Haudumiseks tarwitatagu mitte üle kahe nädala wanuseid mune. Mune
hoitagu puhtadhulises ruumis, kus t. 10—12- C. Alla 5 kraadi Cja üle 20
kraadi C temperatuur riküb juba tugewasti haudumismune. Hoidmisel pöö—-
ratagu mune ülepäãewiti, sest muidu kerkib munakollane, mis walgest kergem,
koore alla ja surub idu, mis kollase ülemisel pinnal, wastu koort. Kujult olgu
haudumismuna normaalne, sest tãiesti kerakujulisest wdi liiga pikast munast ei
tule pojad hästi wäãlja. Ilusad siledad ja paraja koore paksusega munad on

köige paremad, sest igasugustest teistlaadi koorega munadest on jällegi poegade
saamine küsitaw. : ;

Kas munast tuleb kukk wöi kana?

Kuke- ja kanapoja ennustamine muna wãlimuse, koore ja kuju jãrgi ei ole

seni tagajärgi annud. Möningad wãidawad, et wiksematest munadest tulewad
kana-, suurematest kukepojad (muidugi wöorreldes ainult ühe kana mune), kuid

see ei ole katsetamisel kinnitamist leidnud. Ka igasugused muud wahendid ja
tunnused ei ole suutnud seda saladust lahendada. ;

üks aga on selge, et möõni kana annab rohkem kuke-, teine kana-poegi, möni
ainult kuke-, teine ainult kana-poegi. Sellepäãrast, kui kanad selles suhtes jãrele
proowimata, ärgu woöetagu kunagi ainult ũühe kana mune haudumiseks, sest wdib
juhtuda, et saame ainult kuke-poegi, kui kana oli sellase omadusega. Küll on

tãhele pandud, et paaritades noort kukke wanemate kanadega, tuleb rohkem kuke—-

poegi kui wanema kukega.

Kuhu teha pesa?

Pesapaigaks walitagu waikne tuuletõmbuseta koht, kuhu koerad, teised kanad

ega muud loomad ligi ei pããse. Liig soe ja kuiw ahjutagune ei ole selleks sobiw,
kuna seal auraks munadest haudumise ajal liig palju niiskust wãlja. Muna sise-
mus muutuks selle tagajãrel liiga sitkeks, arenew poeg ei saaks seda toiduks tar-

witada ningsureks alatoitlusesse. Samuti muutuks koorealune nahakest kuiwaks

ja pergamenditaoliselt sitkeks, mis takistaks poja munast wãlja tulemist. Pesa
wöib teha pööningule, kanalasse sönniku-lawa alla; seal tuleb pesa koht lauda—-

dega teiste kanade eest warjata; wib teha ka monesse muusse sobiwasse ruumi
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Kuidas teha pesa?

Pesa asetatagu maha, mitte kuhugile koörgele. Pesa wdib teha otse poran-
dale, kuid siüs piiratagu pesa telliskiwidega woi puupakkudega, muidu walgub
pesa materjal laiali (jsoon. 15). Ka wdibh teha pesa madala tünni, kasti wöi
korwi sisse. Asjad, mille sisse pesad tehakse,
ärgu olgu kunagi koörgeärelised, nagu möned

sügawad tünnid ja kastid, sest kana wdib neis

pesale hüpates munadkatki sotkuda. Pesa pohja
pandagu 10 sm paksune mullakord wdi rohu—-
mãtas kamaraga alaspidi. Muld hoiab pesas
parajalt niiskust. Mulla peale pandagu kord

haganaid, pöhku wdi pehmeid metsaheinu ning
sotkutagu nad hästi tugewasti kinni, et pärast
enam suurt wajumist ei oleks. Pesa saagu pa—-

ras lai ja lame, nii et koik munad ilusasti üks-

teise körwale ära mahuks. Kitsas, aukuwaju—-
nud pesa ei kölba — munad weerewad seal üks-
teise otsa ja kana wajutab nad puruks.

Missugust kana walida haudujaks?

Haudumiseks tuleb walida rahuliku iseloomuga wanem kana, kellel emako—-
hused selged. Head haudujat tuleb hinnata samuti kui head munejat. On üsna

häãdawajalik pidada head haudujat 4—5 aastat pãris haudumise otstarbel, waa-

dates tema munemisele leplikuma pilguga.

Kuidas woöörutada kanu haudumisest.
Neil juhtudel, kui hauduma kippuwat kana ei wajata munade wälja haudu—-

miseks, wödrutatagu tal haudumiskihu otsekohe. Loksudes raiskab kana asjata
munemisaega. Wödrutamiseks riputatagu kana paariks pãewaks pulkadest puu—-
riga woi kartulikorwiga warjulisesse kohta puuoksa woi möne muu konksu külge.
Sellejuures söödetagu ja joodetagu kanu hästi, et nad ei köhnuks. Kiirelt wd—-

rutatud kana hakkab möne päewa pärast uuesti munema. Kanade külma wette

kastmine haudumise korral on linnu piinamine. ;

Hauduja ettewalmistamine.

üsna sageli kuuleme kaebamist, et kana jättis poolel haudumisajal pesa
maha ja munad läksid raisku wdi et lind istus küll ilusti pesal, kuid pojad tulid
halwasti wälja. Wiimasel juhul aetakse köik süü munadele, eriti kui need on

toodud wäljast wöi weel mönest sugulawast. Igakord ei olegi peasüüdlane kana
wöi munad, waid hoopis kanapidaja. Kui kanu peetakse mustalt, koristamata
ruumis ja neile ei woimaldata mulla wdi tuha sees suplemist, tekiwad lindudel
täid wöi söödikud selga. Kdige sagedamini lindudel esinewad söödikud on kolla—-

kas-hallid pisikesed linnu nahal ja sulgedes wäledasti sibawad putukad. Ka on

mönes paigas kanadel jalad korbas. Korpade pohjustajateks on süügelised. Sü—-

geline tungib jala soomuste alla, dõnestades sinna omale kãigud ja koopad, ker-

gitades jala soomused üles ja tekitab lubjataolist pöletiku-massi. Kdöige selle ta—-

gajäãrjel onkana jalad krobelised, paksud ja nagu lubjaga mããritud ning kana
kannatab hirmsat sügelemise piina, eriti weel siis, kui jalad soojas on, nagu öösel

Joon. 15. Haudumispesa.



magades ja haududes. Nüsugused jalad kutsutakse lubijalgadeks (joon. 16). Ka
tãid ei anna kanale silmapilgukski rahu. Ei ole ime, kui niisuguses olukorras

ka kohusetruum hauduja pesalt pögeneb ehk
kuigi seal istub, siis ühtelugu munadelt üles

kergitades end nokitseb. Selle tagajärjel ei

saa munad küllalt wajalikku soojust ja idud

surewad.

Hauduja puhastamine söödikutest.

Enne hauduma panemist puhastatagu
kana niisugustest söödikutest puhtaks. Täi-
de wastu: 11. tilgutatagu kana tagake—-
hale ja tiiwaalustele sulgedele möni tilk aniisi
wöi mönda muud öoli (pärast seda paar päe—-
wa kana mitte mullasse woi tuhasse suplema
lasta); 2. puistata persia woi tulelille pulb—-
rit wdi tubaka tolmu kana sulgedesse; 3. hau—-
dumise pesa ligidal hoitagu kast kuiwa supel—-
materjaliga.

Lubijalgu rawitakse järgmiselt: pestakse korduwalt kana jalgu
rohelise seebiga ja sooja weega ning wahepeal höörutakse korpade pehmendami—-
seks jalad searaswa wdi waseliiniga sisse. Pesemist korratakse nii kaua, kuni ja-
lad täiesti puhtad. Korpadest wabadele jalgadele määritakse sügelisi surma—-
waid wahendeid, milleks tarwitatakse: 1. wäwlisalwi — 9 osast searaswast ja
ühest osast kollasest wääwlipulbrist wöi 2. üks osa petrooleumi ja 3 osa waseliini.
Soowitakse aga ilma pesemiseta läãbi tulla, mããritagu otsekohe korpadele jaãrg—-
mist segu: 1 osa perubalsami ja 9 osa seebipiritust. See on kallim rawi, kuid

lihtsam. See pehmendab korbad ja häwitab ühtlasi sügelised. Jääb ka ära tü—-

likas jalgade eelpesemine.

Hauduja proowimine.
Mitte kohe, kui kana pesal istumise tundemärke awaldab, ei panda alla haãid

haudumismune. Paar-kolm päewa hoitakse kanal all möned prakk-, puu- wdi

gipsimunad. Alles siis, kui ollakse weendunud, et linnu haudumistung on pü—-
siwa iseloomuga, pannakse alla pãris haudumismunad. Munad pannakse alla
oöhtul, sest öösel on waiksem ja lind harjub olukorraga. Igaks juhuks wdöiks esi—-
mestel päewadel kummuli käänatud korwi haudujal kaitseks peal hoida.

Hauduja eest hoolitsemine.
Haudumispesa ligidale pandagu teri söögiks, wett joogiks ja tuhakast sup—-

lemiseks. Kui pesa on piiratud nii, et kana ise pesalt ei saa ãra käia, siis wöe-

tagu kana iga pãew paarikskümneks minutiks pesalt ära, et ta sööks, jooks ja
supleks. ;

Pesa korrashoidmine.
Kana äraolles waadatagu, kas pesa munadega on koigiti korras. On pesa

auku wajunud, tehtagu ta lamedamaks, ning mustus, kui seda juhtub pesas ole—-

ma, tuleb pesast körwaldada. Kui moöni muna on katki länud ja teised ära

—
—— — “ —

;Extitnrt-. an -

Joon. 16. Kana lubijalg.
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määrinud, siis pestagu mäããrdunud munad leige weega puhtaks ja pandagu
märjalt pesasse tagasi, kuid selle järgi töstetagu hauduja kohe pesale tagasi mu—-

nadele katteks, et need üleliia ei jahtuks. ;

Munade läbiwaatamine.

Walgekooreliste munade juures wiiendal ja küuendal, pruunikooreliste juu—-
res seitsmendal päewal on wdöimalik kindlaks teha, millised munadest on sugu—-
tatud. Selleks waadatakse munad üksikult läbi wastu pölewat lampi, muna

sealjuures tasakesti liigutades. Et paremini näha, selleks tehtagu lihtne „owo—-

skoop“. Papitükist keeratagu köögilambi klaasi körgune toru, mis nii jäme, et

ta wabalt klaasi peale mahub ilma klaasi puudutamata, sest muidu läheks ta

polema. Toru seotagu paelaotsaga kinni ja ldigatagu talle lambi leegi korgusele
tollilise läbimoööduga auk. (Toru wdi silinder wöib muidugi ka plekist olla.)
Niüisuguse „owoskoobiga“ kaetakse pölewa lambi klaas ja mune hoitakse lãhiwaa—-
tamiseksaugu kohal. Läbiwaatamist toimetatakse pimedas ruumis.

ühed munad on täiesti selged, nad ei erine millegagi wärsketest munadest
— need on iduta wdi sugutamata munad („raswamunad“). Teistel onnãha
kollakal poõhjal kimp punaseid weresooni — need on iduga wdi sugutatud munad.

Kolmandatel on weri ringiks kokku tömbunud, need on surnud iduga munad

(joon. 17). Pesasse pandagu tagasi ainult elusa iduga munad, teised tulewad
koörwaldada, kuna neist ei tule poegi. Neid mune saab weel toiduks kasutada.
Teistkordne läãbiwaatus tehakse 14-dal päewal, kuid see wöib ka ãra jããda.

Joon. 17. Lãbivalgustatud munad kuuendal päeval pãrast hauduma
panemist. Vasakul — „rasvamuna“, ilma iduta; keskel — sigitatud

; elusa iduga muna; paremal — surnud iduga muna.

Kanad pandagukorraga hauduma.

Kui kawatsetakse kaks woöi kolm pesakonda poegi wälja hautada, siis pü—-
tagu kanad korraga hauduma panna. Juhtub, et esimesel lhiwaatusel langeb
wälja palju sugutamata ja surnud iduga mune, siis saab sugutatud iduga munad
koondada ühe wot kahe hauduja alla. Samuti wdib wälja tulnud pojad anda
ühe kana järgi, kuna teised kanad wöiwad endid walmistada munemisele. Ka
ühewanuste poegade söötmine ja hoolitsemine on hoölpsam ja woötab wähem aega.
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Kanapoegade wljatulemine.

Kanapojad hakkawad koorduma 21-sel pãewal. Juhtub wahel ka päew
warem wdi hiljem. Munakoored tulewad aeg-ajalt pesast körwaldada, muidu

nad kleepuwad teiste munade peale ja takistawad poegade waãljatulemist.
Kas kanapojad ema alt järjest ära wötta wdimitte, oleneb täiesti hauduja

iseloomust. Möni kana ei armasta, et tema alt pojad ära wdöetakse, ta jãtab
siis poegi igatsedes pesa maha. Teine jälle on poegade piiksumisest nii ärewil,
et ei julge enam korralikult pesale laskuda, ning munad jahtuwad ära. Esimesel
juhul tulewad pojad alla jãtta, teisel juhul ära wotta. Ara woetud pojad hoi—-
takse wati wdi riidetüki sees kuskil korwis sooja pliidi wdi ahju läheduses. On
koik pojad wäljas, tehakse uus puhas pesa sinna, kuhu kawatsetakse edaspidi ase-
tada kana poegadega ning pannakse köik pojad kanale alla. Esimestel tundidel
ei waja pojad muud kui sooja ja rahu.

6. Kanapoegade söötmine ja kaswatamine.

Kuni seniajani arwati, et liig kiüre söötmine pärast munast wäljatulekut ei

ole hea. Soowitati pidada kanapoegi soöömata 24 kuni 36 tundi. Uuemad kat—-

sed aga toendawad, et tugewatele poegadele ei tee ka waremini söögi andmine
midagi wiga, waid on isegi kasulik. Ja kuna nörgemad nii kui nii algul toidust
suurt ei hooli, siis wöib toitu anda otsekohe, kui poegadel nãib selleks isu olewat.

Söötmine esimesel nãdalal.

Esimeseks söödaks sobib hästi piimasse kastetud sepiku- wdi kuiwanud saia—-
puru, peenike odra- wdi pressitud kaeratang, mida antakse täiesti kuiwalt ja
millele pojad wäga maiad. Tangud tuleksid üldse ka wäikestele poegadele kui—-

walt anda. Tangude leotamine on sellepäãrast hädaohtlik, et nad lähewad sooja
ajaga kiiresti hapuks. Hapnema läãinud tangud aga tekitawad seederikkeid. Joo-

giks antagu wett wöi rööska täispiima. Ka muna ei ole eriti soowitaw sööta
esimesel neljal--wiiel päewal, kuna see on wördlemisi raskesti seeduw. Muna
woib hakata andma 6-dal päewal. Kuid ka ilma munata kaswawad pojat
wäga hästi.

Nii wöiks esi-
mesel nädalal söö-
ta poegi waheldu—-
misi piimasse kas-
tetud kuiwanud

sepikupuruga ja
kuiwade odra-

woöi kaeratangu—-
dega. Sööta an—-

takse poegadele
iga paari tunni

järgi. Joon. 18. Lillepotist jaselle alusest tehtud kanapoegade jooginõu

Söötmine teisel nãdalal.

Teisel nãdalal tuleks sepiku asemele keedetud ja puruks hakitud muna —

10 poja kohta üks muna pãewas. Muna segatakse leiwaraasukestega wdi tan—
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gudega. Sööta sama tihti. Kui pojad ei käi wäljas, siis wdib neile wahete
wahel anda peeneks ldigatud pehmet mururohtu wdi nogeselehti.

Joon. 20. Kanapoegade sõõdanõu. Pulle on põõrlev. Pulga
jaoks on kahed augud. Poegade kasvades tõstetakse pullki

koõrgemale.

Söötmine kolmandast nädalast alates

Kolmandal nädalal walmista

takse juba pehmet putru keedetud kar

tulitest, nisukliidest ja supi wdi pudru
ülejäãägist. Wahelduseks antagu paar—-
kolm rorda päewas tangu. Kui tahe—-
takse, et pojad kaswaksid wäga kirelt,
siis antagu neile wahete-wahel natu—-
kene wärsket kala wdöi keedetud mage—-
dat kopsu wöi muid lihajätteid. Kala

ja liha aset aga tãidawad wäga hästi
wihmaussid ja puruks tambitud supi- Joon. 21. Kanapoegade
kondid. Usside ja kontide peale on po- pehmesõõda ja pma

Kerlle jn Aad wga maiad, sellepãrast aega olles es Laitro —

Mchn lun

haenatzgu poegadele man eq uese ̃ave
ja korjatagu nende jaoks kokku koik xa olla pajuvitstest.
pehmemad kondid. Sööta wiis korda

päewas. Iga nädalaga läheb sööt lihtsamaks, tarwitades pehmeks söödaks toidu—-
jätteid, peeneks ldigatud koörwendgeseid ja mururohtu. Sööt wdöib olla odaw ja
lihtne, kuid ta olgu wärske ja kanapoegi söödetagu sageli, kuni nelja kuuni wiis

korda päewas. Hästi söödetud pojad hakkawad munema hiljemalt kuue kuuselt.

Mis teha kuke-poegadega?

Kuke-pojad wdib kaswatada nelja-wiie kuu wanuseks, mil neist saab juba
üsna head praadi. üle wiie kuu on noorte kukkede pidamine kana-poegadega
koos kahjulik järgmistel pöhjustel: kuke-pojad on suured ja ahned söödikud, kes
sööwad paremad palad kana-poegade eest ära. Suguküpsed noored kuked on

wäga metsikud, nad ajawad noori kanu taga, need muutuwad araks ja wäga
närwilisteks, mille tagajärjel hilineb kanade munemise algus.

Kus kanapoegi kaswatada?

Wanade kanadega ühes ruumis ja ühes aias ei edene poegade kaswatamine

kunagi päris hästi. Pohjus peitub selles, et olgugi wanad kanad näiliselt ter-

wed, on nende wäljaheidetes ja nende küljes ikka moöningaid pisilasi ja parasiite,
mis wäikestele oörnadele poegadele kahjulikud. Häirete wälistunnusteks poegade
juures märkame wäljaheidetega kleepunud tagakehi ja ripakili tiiwakesi. Täiesti
terwetel poegadel niisuguseid nähteid ei esine. Terweid poegi saab kaswatada

Joon 19.
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ainult puhtal, wanadest kanadest puutumata maa-alal. Sellepärast kaswatame
pojad wanadest kanadest tãiesti lahus.

Kanapoegade kaswuonnid.

Kanapoegadele wdib lüüa kokku laua—-

otstest koeraputka suuruse ja taolise pea—-
warju, kuhu wana kana ühes poegadega
sisse pannakse. Kui pojad on tulnud wäga
wara wälja, nii et ilmad weel külmad,
siis hoitagu nad paar nädalat köögis wdi

pööningul. Head warjupaika pakub kana
pesakonnale ka küüljeli asetatud wihmakin—-
del tünn. Et kana poegi paha peale ei
wiiks, suletagu tünni wdi onni suu pul—-
kadest kokku löödud uksega, mille wahelt
ainult pojad wälja pããsewad, wana kana
aga mitte (joon. 22). Muidugi peab siis
tãhele panema, et poegi ei waritseks möni
kass wdi wares.

Kuidas kaitsta kanapoegi wareste ja kasside eest?

Wareste peletamiseks löödagu siia ja sinna notked ridwad püsti, mille külge
seotakse nööriga ripnema tühjad pudelid. Ka möjub hästi teiwa külge riputatud
lahtine wana tar—-

witamiseks köolb—-
mata wihmawari.
pPalju hullemad
warestest on aga
woöörad kassid.
Neid juhtub inim—-
rikkas kohas md—-

nigi ringi hulku—-
ma. Kasside eest
ei saa küll teisiti
warjata, kui tu—-
leb teha poegade—-
le niisugune wäi—-
ke jooksuaed, mis
ka pealt täiesti

kassikindel (joon.
23). Aed on siis
nagu suur kum—
muli kããnatud kast, mille pöhi ja küljed on peenikestest tihedatest pulkadest. Nii—-

sugune aed on ühest kohast teise töstetaw ühes juurde kuuluwa ööbimisonniga,
sellepärast ei tarwitse ta olla suurem kui poolteist woi kaks meetrit läbimöddus.
Aeda ja kasti tostetakse sedamööda teiselẽ kohale, kui selle all olew maa muutub

mustaks ja sonnikuseks. Puhas rohumaa on poegade edenemiseks ãäãrmiselt täãhtis.

Joon. 22. Poegadega kuna on su-

letud tünni pulkadest resti taha;
pojad joolkescvad vabalt väljas. Sel
moel ei saa minna kana poega-

dega kurja tegema.

Joon. 29. Varese- ja lkassikindel kanapoegade jooksuaed
üũhes onniga (edasã tõstetav).
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7. Munejate kanade söötmine.

Kana söödatarwe.

Kana on köiksööja. Toidujäãtete tarwitamine muudab kanade söötmise liht-
saks. Sööda hulga kohta on öelda seda, et antagu kanale süüa nii palju, kui ta
tahab. Kuid sööt olgu mitmekesine, siis on munemine parem. Terad, jahu ja
kartul on selleks liiga munawalge- wöi walguwaesed, et talwine munemine ai—-
nult nende najal saaks olla körge. Suwine munemine wöihb selle söödaga täiesti

rahulduda, sest kana leiab wãljast putukaid, usse ja wärsket rohtu, mis sisalda—-
wad rohkesti walku.

Kala, silgu ja heeringa rapped ning lihakondid on walgurikkad, sellepãrast
korjatagu neid hoolega kanadele. Muud köögijätted on kanale wäga meelt-

mööda; ta sööb neid heameelega ja muneb siis ka wirgalt. Mönikord on kewa—-
deti wäga odawalt saada kala. Niisugusel juhul wdiks kala osta suuremal hul—-
gal ja seda pãikese käes kuiwatada. Kala ja liha jäãtted on need, mis panewad
kanad munema. Muidugi on ka piim, löss ja sellest walmistatud pakspüm
(kohupiim) wäãga head söödad, kuid neid on olemas ainult talupaigas.

Kuidas ja millal kanu sööta?

Kanu peaks söötma 3— korda pãewas, andes 2— korda pehmetsööta ja
üks kord teri. Esimene söötmine olgu kohe hommikul üles töustes, teine kella 10,
kolmas kella 2—3 ja neljas kella 7-me paiku. Hommikune ja päãewane sööt
olgu puder, öhtune — terad.

Kanapuder wdi peh—-
mesööt walmistatakse kee—-
detud kartulitest ja kartuli
wöi juurwilja koortest,
mis pehmeks keedetud, toi-

dujätetest ja nisukliidest,
suwel lisatakse juurde pee-
neks löigatud rohtu ja nö-
geseid toorelt, talwel neidsamu kuiwatatult ja enne tarwitamist sooja weega
pehmeks hautatult.

Pehmetsööta antakse nii palju, et kanad selle umbes poole tunniga ãra söö—-
wad. Pudru ees-seisminẽ rikub kanade isu, ka läheb sööt künas käärima, mis
tekitab seedehäãireid. Wärskelt antud sööta kanad sööwad meelsamini; sellepärast
peabki sööta andma korraga wähem, aga sagedamini. Kui on kalarappeid wöi
lihajäãtteid, siis antagu neid kas pehmesööda hulgas wdi niüsama. Liha ja kala
woib anda 30—40 gr kana kohta wdi umbes nael wdi kolmweerand 10 kana
kohta päewas. Liig palju kala- ja lihajätteid saades lähewad kanadel koöhud
lahti. Niisugusel korral antagu kanadele nokkida kasepuu süütt. Kui juhtub aega
olema, siis tambitagu wahepalaks kirwe silmaga konte peeneks. Ohtul enne

magama-minekut antagu kanadele kaerateri nii palju, kui nad sööwad. Juhtub,
et teri ei ole, tuleb möõni aeg ka ilma nendeta toime, andes ka ohtul pehmet
sööta. Joogiwesi seisku alati ees, seda wahetatagu kord pãewas. Kuna kana

saadab munaga kehast wãlja palju mineraale, peamiselt lubjaainet, siis peaks

Joon. 24. Kanade pehmesdõda nõu.
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kanadel seisma ees purustatud munakoored woi nende puudumisel lubjakrohwi.
Wäga head on muidugi teo- ja konnakarbid, missuguseid wahel merest ja järwest
wäljauhtub.

Suwel, kui kanad on piratud niüsugusesse koplisse, kus rohi puudub, an—-

tagu kanadele sageli peeneks ldigatud pehmet rohtu.

Kuidas sööta kanu sulgimise ajal?

On ekslik möelda, et mis kanast
sulgimise ajal sööta, kuna ta nii-kui-nii
ei mune. Materjali, millest sulg kas—-

wab, annab linnu keha, mille see oma—-

korda saab söögina. Mida paremini
kanu sel ajal söödetakse, seda kiiremini
kaswawad ka suled. Ka ei pruugi sul-
giw kana sugugi munemata seista neli

kuni wiis kuud. Hästi söödetud kana

peab sulgimise ajal munemiswahet ai—-
nult 5—6 nädalat.

Sulgimisaegne sööt olgu sama
korralik kui munemisajalgi. Hästi md—-

jub läbiaetud püm; ka natukene kol—-

last wääwlipulbrit — umbes 1 teelu—-

sika tãätss päewas 10 linnu kohta —

pehmesööda hulgas ei tee paha.

Kuidas sööta talwel, et saada mune?

Söötmine on talwel olulisem kui
koöik muu. Olen näinud kana, keda

peeti linnas wordlemisi pimedas keld—-

ris puuri sees. Ei saa öelda, et elu—

Joon. 25. Pralketiline jooginõu kana-

las. Et kanad jalgadega renni ei as-

tuks, selleks on tehtud peale üũles-

; toöstetav redel.

paik oleks tal olnud esmajãrguline. Kuid söötmas käidi teda wäga hoolega
mitu korda pãewas, hommikuti ja öhtuti lambiwalgel. Söögiks wiidi köike, mis

oma laualt üle jäl. Kana munes wäga wirgalt, isegi talwel üsna mitu päewa
järgimöödg. — Eks olnud see sööt, mis teda munele pani. :

Talwe suurem wiga on, et päewad on lühikesed. Kana on sunnitud kolm—-

neljandikku ööpäewast oörrel istuma. Seega jääh söömise aeg wäga lühikeseks.
Hommikuti ja öhtuti tulega söötes saab sellest pahest üle. Walgustamiseks wdib
tarwitada wäikses kanalas tormilaternat. Hommikuti wdiks latern rippuda
kanalas kuni walgeks minemiseni, muidu nad ei näe muneda ega siblida, öhtuti
ei ole walgustust waja rohkem kui söötmise ajal. Muidu oleks söötmine samal
ajal ja samasugune kui suwelgi. Siblimisele wirgutamiseks rehitsetagu enne löu—-

nat allapanu sisse peotãis teri. Liikumine loob kanadele parema meeleolu ja te-

kitab sooja. Ka antagu talwel kanadele juurwilja, kapsast, kaalikat, loomapeeti
woi naerist. Toores kapsapea wdi juurikas kinnitatakse selle jaoks seina sisse
löödud suure naela otsa. Ka heinamarjakuid ja pebresid, kui neid käepärast, wii—-

dagu lindudele siblimiseks. Munemisele möjub wäga hästi, kui pehmesööt an—-

takse talwel leigelt. Ka peetagu talwel kanadel ees jämedat liiwa wdi peenikest
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kruusa, mida lind wajab sööda mehaaniliseks peenendamiseks, ja kasepuu sütt,
see korraldab seedimist.

Kala- ja lihajãtete tarwitamine.

Kala- ja lihajäãtted, näiteks, kopsud ja
peened tapajtted, wana hobuse wdöi önnetu

juhuse läbi löppenud looma liha möjuwad
talwisele munemisele wäga hästi. Ja kuna
talwel on lihajätteid külmanult kerge alal

hoida, siis ärgu jetagu neid juhuseid kasuta—-
mata. Liha tuleb tarwitamiseks keeta, nii

pehmeks, et tema peenendamine käega wdi

noaga ei tee raskusi, siis ei ole waja seda
masinaga peenendada. Liha keeduwesi läheb
pehmesööda segamiseks. Kuiwatatud kalad

walatagu moöni tund enne tarwitamist keewa
weega üle, siis saab neid kapsarauaga pee-
neks raiuda.

Wäga palju soolast kana ei kannata,
kuid wähesel määral on see isegi wajalik.
Toidujätteid, mis soola sisaldawad, kanasöö-
daks tarwitades ei ole enam waja soola juur-
de lisada. Teistel juhustel wöib anda soola
pehmesööda hulgas umbes noaotsatäie
10 kana kohta pãewas.

Joon. 26. Haljassõõdanõu, rohu ja
kapsalehtede sõõtmiseks. Noõu tu-
leb riputada seinale umbes 25 sm.

koörgusele põrundast.

8. Kuidas munta kanade talitamine meeldiwaks?

Mönel on arwamine, et loomade ruum peab tingimata niisugune olema,
kuhu puhta riide ja jalanduga ligi ei tohi minna. See oli kunagi ja mönes

paigas ka weel nüüdki niiwiisi, kuid paljudes paikades hoitakse tnapäew juba
igasugusel loomal elamu niisuguses korras, et igapãewase riidega ei ole ligi—-
minek sugugi hädaohtlik.

Kanade ruumi korrashoidmine on dige hölpus sellepoolest, et kanadel puu—-

duwad wedelad wäljaheited.

Ruumi korraspidamisesse puutuwad tööd.

Kdige olulisem on, et kanade ruumi pörandat, üksköik millest see ka ei oleks,
ei peetaks katmatult, nii et wãljaheited puutuksid otsekohe pörandaga kokku. Pü—-
hitagu selle juures pörandat nii sageli kui tahes, on see ikkagi weidi niiske ja
haisew. Ruumi pörand olgu alati kaetud wähemalt poole jala paksuse kuiwa

sambla, turbamulla, pöhu wdi haganate korraga. Allapanu wahetatakse seda-
mööda, kuidas see muutub niiskeks ja soönnikuseks. Turbamuld peab kdige
kauem wastu, seda tuleb wahetada wast kuu wdöi paari tagant, olenedes mulla

kuiwusest ja lindude tihedusest. Niimoodi kaetud pörand on lindudele soe ja
kuiw, hoiab öhu hea ja on ka talitajale kuiw ja puhas peale astuda.

Igapäewase koristamise hulka käãib ainult öösiste wäljaheidete korjamine
sönniku-lawalt, mis on mone minuti töö. Söonniku-lawa koristamist wdödib
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teha ka harwemini, kuid stis puistatagu igal hommikul wäljaheidetele natukene

turbamulda wdi muud prahti peale.
Kanala ehitamisel ja sisustamisel peetagu silmas, et kanad lendawad igale

asjale, millel on nii lai ja lame pind, et nad sinna peale mahuwad ja tasakaalu
hoida saawad. Muidugi teewad nad sinna siis ka mustust. Ei ole aga sugugi
meeldiw, kui lindude wäljaheiteid wedeleb akende äärtel, pesalael wdi mönes

muus paigas. Selle wältimiseks ärgu tehtagu laiu aknalaudu wdi warjatagu
neid nii, et linnud ei saaks neile peale lennata. Pesad olgu libamisi laega ning

igesugust muud ülearust koli ärgu kanalas peetagu, siis ei ole ka midagi mus—-

taks teha.

Kanala pöhjalik puhastus.

Kaks korda aastas — kewadeti ja sügiseti — on kdigiti soowitaw ette wötta

kanala pöhjalikum puhastus ja kanala lupjamine. See puhastus toimub jrg—-
miselt: sonnik ja kõik muu jäme mustus aetakse laudast wälja; pesad, örred, aknad
sne. pestakse puhtaks sooja tuhaleelisega ja desinfitseerimiseks weatakse keewa

leelisega ũle ning lastakse wäljas ãra kuiwada. Seinad ja lagi pũhitakse tolmust
ja ämblikuwörkudest puhtaks ning lubjatakse hästi wedela lubjaweega walgeks.
Lupjamise alla käãib ka soönnikulawa. Lupjamine häwitab ära kahjulikud pisilased
ja muudab ruumi nägusaks ja walgeks. Lupjamine on sellepärast nii wäga suure
tãhtsusega, et seda ei tohiks küll ühelgi aastal tegemata jätta. Lupjamise-töö
wãikeses kanalas on nii odaw, lihtne ja kerge, et sellega tuleb toime iga naine
ja ka suurem laps. Pörand kaetakse kuiwa allapanuga ning sisustus asetatakse
oma kohale. Pärast nisugust suurpuhastust on ka wiletsam kanala nii puhas,
et selles kanade talitamine muutub igale meeldiwaks ajawiiteks. Ka linnudki

nãiwad ruumide puhastamist wäga hindawat, sest ka nemad on tawaliselt selle
jrgi tükk aega wäga elawas „pühade meeleolus“.

9. Missugune on hea kana ja kukk?

Kanade headuse mäããramine toodangu kontrollimise kaudu.

Köige täãpsemalt saab kanade headust kindlaks teha kanade toodangu kont-

rollimisega. Tredenmnt kontrollitakse kontrollpesade ja katsumise abil. Kontroll—-

pesade Mami on klãsitatud juba kanala sisustamise juures. Suuremas kana—-

Joon. 27. Kontrollpesa.
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kaswanduses onkontrollpesad wãga wajalikud selleks, et wãlja praakida kanade

hulgast „armuleiwa sööjaid“, kes elawad teiste arwel. Kontrollpesad on löksu—-
taolise ehitusega (wt. joon. 27). Ules seatud uks langeb automaatselt kana pesasse
mineku järgi kinni ning wälja tulemine on takistatud. Wälja laseb kanad pesast
kanade talitaja, mille juures ta nãeb ãra, missugune kana just munes.

Wäikese kanakarja juures wdiks wäãga hãsti munemise kontrolli teostada ka

katsumise abil. Kui katsumist toimetatakse ettewaatlikult ja wäljaspoolt, siis ei
ole ta lindude terwisele mitte hdaohtlik. Kontrollimise juures peawad linnuh

üksteisest eraldamiseks olema märgitud jalaroöngastega, millel numbrih

peal. Röngaid saab osta, kuid neid woib alumiinium—plekist ka ise wãlja ldigata
ja numbri-wormide puudumisel möne terawa raudasjaga numbrid peale joonis-
tada. Kanala seina peale on kinnitatud munemisleht, kus on peal kana numb—-

rid ja lurrsenor Kontrollpesast kana wälja wöttes märgitakse munemislehele
wastawa kuupäewa järgi, missugune kana munes. Katsudes kanu, märgitakse
katsumise ajal munemislehele need kanad, kes munas on. Katsumist toimeta—-

takse hommikuti enne munemist wdi eelmisel öhtul. Toodanguid kontrollides on

alati ũülewaade, kui palju iga kana on munenud kuu ja aasta jooksul. Selle jãrgi
on hölbus halbu kanu digel ajal wãlja praakida ja parematelt kewadel haudumis-
mune wötta. a:

Headuse mãäramine wãlimuse järgi.

Kuid ka linnu wälimuse ja iseloomu jäãrgi saab teatud piirideni otsustada
linnu toodanguwdimu üüle. Hea muneja on mahuka kehaga, pika ja laia seljaga,
sügawa laia ja ruumika tagakehaga, mis pehme ja painduw, mitte köwa nagu
raswunud kanal. Munemise hooajal on kloaak (pãra-awaus) owaalne suur,
awatud ja weidi niiske.

Luude wahe möötmine.

Erilist tähelepanu wääãriwad luud, mis piirawad kana köhu-osa, kus asu—-
wad seede- ja munemiselundid. Lai luude wahe toendab, et koöhukoobas on suur
ja awar, kuhu mahuwad hästi arenenud seede- ja munemiselundid, mis wdöi—-

maldawad rohket ja kiüret sööda ümbertöötamist munaks. Munaluude (luud,
mille otsad on tunda kana tagakehas saba juures ja kloaagi wdi pãraawaust
wahelises piitkonnas) otsade wahe olgu heal munejal suur, umbes 2—3 soörme
laiune. Wahet möddetakse tawaliselt sörmedega. Kana wdöetakse kaenlasse je
proowitakse, kui palju körwuti asetatud sörmi mahub luude otsade wahele. Rinna:
tondi (kont, mis algab rinna alt ja löpeb kana tagakehas) ja munemisluude otsade
wahe olgu —5 sorme laiust (wt. joonis nr. 28). Mödtmist tuleb toimetada

munemise hooajal, sest kui kana sulgib wdi muidu munemiswahet peab, on muna:
sari wäãike ning luud tömbuwad kokku ühel rohkem, teisel wähem. Ka wdib keha—-
ehitust jsa suurust wörrelda ainult ühetüüübiliste ja üühetduliste kanade juures,
kuna rasked ja kerged töud on ju iseenesest erinewa ehitusega ja suurusega. Hea
kana luud on wordlemisi öhukesed ja painduwad. ;

Nahk.

Hea kana keha on kaetud öhukese ja painduwa nahaga, mis katsudes liikuw
ja lahtine.
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Iselovm.

Hea muneja on sobralik ja julge, kuid elaw ja hästi töökas. Need kanad,
kes tulewad hommikuti ja dhtuti söötma minnes esimestena drrelt alla, on kaht—-
lemata karjas parimad munejad. Ka päewal on nad alalopmata siblimisega ja
söödaotsimisega tegewuses. Ka söögiküna juures on nad esimesed matiwötjad.
Hea muneja liigub wäledasti ja koödrutab sagedasti ja rödmsalt. Ei ütle wana—-
söna asjata, et „kana muneb nokast, lehm lüpsab suust“. Kana, kes peab lugu

Kũlgvaates vasakul hea muneja, paremal halb muneja; heal munejal
kanal rinnakondi ja munemisluude vahe vñe sõrme laiune, halval —
kahe sõrme laiune. Paremal hea ja halb muneja pealt vaudates.

söögist, suudab ka palju muneda. Need kanad, kes palju drrel istuwad ja sööda
otsimisega suurt tegemist ei tee, on tingimata wiletsad munejad, neid wöiks ära

märkida (saba wdi tiiwa küljest sulgi ära ldigates) ja esimeses järjekorras ära

tappa.

Naha wärwus kana headuse mããrajana.

Kollasenahalistel (niisugused on köik meil lewinud munakana toud ja nende

ristpaaritused) saab naha wärwuse ja selle muutuwuse järgi otsustada munemise
rohkust. Noortel, samuti mittemunejatel kanadel, on nokk, silma ümbrus, körwa—-

lehed, kloaagi ümbrus ja jalad kollased. Kollase wärwuse tugewus oleneb küll

wäga palju söödast ja pidamise tingimustest. Haljassööt, eriti wärske rohi, an—-

nawad neile kehaosadele sügaw—-kollase tooni. Munedes pleekub wärwus järg-
mises järjekorras: esmalt kloaagi ümbrusest (juba möne-päãewase munemise järgi
on see walge), siis silma ümbrusest, körwalestadelt, nokalt ja loöpuks jalgsdelt.
Jalgadelt kaob wärwus umbes 3——-kuise munemise järgi. Headel kanadel, kes
munewad palju ja sageli, kaob wärwus kiiremini, harwa munejatel pikemalt ja
mitte täielikult; mittemunejatel on nimetatud kehaosad alati helekollased. Mu—-

nemise loöppedes tuleb kollane wärwus tagasi kehaosadele kadumise järjekorras.
Wärwuse oleneb ka söödast ja toust; ilma halja söödata kaob kiire-

mini, haljast sööta saades pikemalt ning kergetel töugudel rutem kui rasketel.

Igatahes need kanad, kelle jalad weel juuni- ja juulikuudel on helekollased,
ei ole munemiseks mitte suurt waewa nãinud ning sellepärast oleks küll kasuli—-
kum neid kanakarjast körwaldada.

Joon. 28. Hea jahalb muneja.
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Sulgimine.
Paremad munejad sulgiwad hiljemalt ja teewad seda kiiresti. Kdige pare—-

mad eksemplarid on need, kelle sulgimine möödub nägemata. Lind wahetab
meile märkamata ainult osa sulgi ja ei pea munemises üldse wahet, waid muneb

kogu aeg edasi. Halwad munejad kipuwad sulgima wara (juba juuli- ja augusti—-
kuus), wahetawad sulgi pikkamööda ja peawad kaua munemises wahet.

Munemise algus.

Tähelepanekud toöendawad, et paremad munejad on need, kes noorkanana

waremalt munele hakkawad. Muidugi wöib see sündida ainult teatud pirideni,
sest üleliia wara walmimine ja munema hakkamine ei ole hea — kana ei suuda
hästi täis kaswada ja jäãh nörgaks. Kerget toöugu kanad hakkawad korraliku

söötmise juures munema umbes kuue kuu wanuselt.

10. Missugune on hen sugukana ja sugukukk?

Kuna wanemate omadused päran-
datakse järglastele, siis peawad sugu—-
linnud olema warustatud kdikide heade
omadustega. Hea sugukana olgu köi—-

kide nende omadustega, mis iseloo—-
mustawad head munejat. Ja kdige—-
pealt muidugi terwe ja elujouline.

Hea sugukukk on samuti pika,
laia ja tugewa kehaga, hästi kumera

ja laia rinnaga; sisse wajunud rinnaga
kukk ei koölba sugukukeks. Kukel olgu
paraja koörgusega, tugewad, rööbiti

asendis jalad. Körged, peened ning
kandadest koos seiswad jalad on nor—-

kuse tunnus, mis tingitud weresugulu—-
sest ja muudest nörgendawatest asja-
oludest. Korraliku kuke hari on püsti,
aga mitte wiltu. Kael on lüheldane ja
jäme, nii et kaela ja keha ühendus
sünnib libamisi laiemaks minnes, aga
mitte nuraa all.

Joon. 29. Hea kehaehitusega leulek.

Hea sugukukk olgu julge ja mehise wäljaastumisega, kuid kanade wastu wii—-

sakas ja tähelepanelik, mitte kunagi tige ega riüiakas. Heal kukel on selge ja
woimas lauluhããl. ;

Weresugulus.

Järglased on köigiti tugewamad ja elujöulisemad, kui nende wanemad on
üheteisele olnud wödrad. Weresugulus noörgestab lindude terwist ja munemist,
eriti aga sigiwust ja poegade kaswu. Sellepärast ärgu paaritatagu kunagi ühe-
dest ja samadest wanematest päritud kukkesid ja kanu omawahel. Weresügulust
onkoige hoölpsam ära hoida niimoodi, et iga paari aasta tagant tuuakse wäljast
täãiesti wöoöras kukk, seda ostes wõi oma kuke wastu wahetades.
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11. Tüähtsamad kanade haigused ja nende
eest hoidumine.

Kana eluiga on lühike. Nagueelpool tähendatud, peetakse munemise ots-

tarbel kanu ainult paar aastat. Sellepärast ei ole mötet kana rawida, nagu
mönda suuremat looma, kui ta haigestub, waid see tuleb otsekohe tappa. Järg—-
newalt on toodud paari tähtsama nakkushaiguse kirjeldus, rohkem selleks, et osa-
taks eraldada digel ajal haigeid kanu terwetest ja seega haiguse lewinemisele
piiri panna.

—

Tisikus.
Lindude tisikus on lahtine tiisikus ja lewib linnult linnule. Ta on nakkaw

sigadele ja ka inimestele. Lindude tiisikuse pisikud eristuwad roojaga, millega
ühes satuwad söödasse wöi joogiwette. Haigus wdib kesta mitu kuud, üks lind
sureb warem, teine hiljem. Haiguse alguses ei ole erilisi tünnuseid, kuna linnud

sööwad, joowad, liiguwad ja munewad nagu terwedki. Haiguse arenemisega
wäheneb munemine wdi jääb hoopis ära, linnud kaotawad söögiisu, lähewad
köhust lahti ja lahjuwad. Haiguse löpupoole muutuwad wäga kergeks, hari ja
lokutid on kahwatud ja kortsus. Kanad liiguwad waewaliselt ning loöpuks
surewad. ;

Lahkamisel näeme, et lind on lahja, lihased suurel määral kadunud, mak—-
sas ja pörnas leiame kuni hernetera suuruseid, wahel isegi suuremaid kollakaid
woi wärwituid juustunud massist koosnewaid soölmekesi. Mönikord leiame ka

ainult wäikesi halle tãpikesi. Wäga sageli on ka sooltes mitmesuguses suuruses
mügarikke. Ka luudes ja liigestes leiame pudrutaolist massi.

Haigus löpeb pea eranditult surmaga, rawi mingisugust ei tunta.

Haiguse eest hoidumine.
Kdik lahjad, köhust lahti olewad ja terwislikult kahtlased kanad tapetagu

wdimalikult kiüresti. Ka pandagu lahkamisel tähele, milline on linnu maks. Hai-
gete lindude korjuseid ja nende sisekondi ei tohi jätta wedelema niisugusesse paika,
kust teised linnud neid kätte saawad. Ka sigadele ei tohi neid anda. Need pole-
tatagu wdi kaewatagu sügawalt maasse. Haiguse esinemise korral puhastatagu
laut ja riistad, nagu see kirjeldatud kanala suurpuhastuse juures ja desinfitseeri—-
tagu jooksuaed, lubjatagu ja kaewatagu see sügawalt läbi. Lauda desinfitseeri—-
miseks tarwitatagu2 lüsooli wdi kreoliini lahu (20 gr. lüüsooli wdi kreoliini
ühe liitri wee peale), sellega niisutatagu seina ãäred ja pörandad üle.

I-

Kdige kindlamini saab haigeid linde kindlaks teha tuberkuliniseerimisega;
see on aga juba loomaarsti töö.

Koksidioos.

Koksidioos on nakkushaigus, mille tekitajateks on loomariigist pãritolewad
algloomad. Kanadel asuwad koksiidid sooltes. Eriti wastuwoötlikud on noored
linnud. Koksiidi-mune eritawad haiged linnud roojaga, seda nokiwad teised ja
niiwiisi haigus lewinebki. Koksidioos algab häwitustööd warakewadel wäikeste

kanapoegade ilmumisega ja waibub sügisel. Häwitab kanapoegi massiliselt. Köige
hädaohtlikum on 1—B-nädalane wanus, sellest wanemad haigestuwad ka, kuid
surewad harwem. Koksidioosi esineb kanapoegadel mitmesugusel kujul. Kdige
ägedamalt tabab ta 1—2--nãdalasi pojukesi, kellel wahel wäliseid haigusetunnuseid
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ei ilmugi, waid nad kukuwad äkitselt maha ja löpewad krampidesse. Nii noorelt
esineb koksidioos siiski harwem, tawaliselt haigestuwad temasse wanemad 2—6—

nädalased pojad. Wälised haigustunnused on järgmised: haiged muutuwad loiuks
ja uniseks, kössitawad wärisedes nurgas, silmad on neil kinni, tiiwad longus ja
suled kohewile; wäljaheited on wedelad ja sageli segatud werega. Haiged ei söö,
kuid joowad sageli ahnelt. Mönepäewase poödemise järgi köhnuwad wäga, millele
järgneb halwatus ja surm. Möned ka terwenewad, kuid need jääwad kaswus

kängu, ning hiljem on haiguse lewitajateks.
Koksidioosi on kergem ära hoida kui rawida. Selleks tulewad kanala ja

poegade kaswatamise paigad puhtad hoida. Kuiwad ja puhtad pörandad ei paku
haiguse arenemiseks soodsaid tingimusi. On aga koksidioos kanade hulgas juba
ilmnenud, tulewad haiged loomad terwetest kohe eraldada, ruumid puhastada ja
söögi- ning jobgindud koörduwalt keewa weega üle walada. Lindudele anda piima,
eriti paksü- wöi woöipiima. Wiimasel ajal soowitatakse järgmist rawi- ja torje-
wahendit:on koksidioosi karta, siis antagu kanapoegadele kord päãewas, ja sedagi
ginult üle-päãewiti, juua 1 osa lugooli lahu 10 osa piima peale. Seda hakatagu
andma 5—4. elupãewast ja tarwitatagu umbes paar nädalat. ;

Lihaste jooksja (reumatism).

Esineb niisketes ja külmades lautades, eriti kiwihoonetes. Linnud liiguwad
kangelt ja ettewaatlikult wöi lamawad täiesti. Musklid on walutundlikud.
Rawiks on soowitaw wiia linnud sooja ja kuiwa paika, teha neile sooje liiwa—-

wanne ja anda sisse leotatud saiaga wdi leiwaga salitsüülpreparaate, mida saab

apteegist.

Kondinörkus.

Wecbruari- ja märtsikuudel leiame sageli munejate kanade juures järgmist
pilti: munasolewad kanad on äkki täiesti haiged — lamawad kinnisilmi joöuetult
põrandal wdi soönnikulawal, hingeldades nagu palawikus. Pärast munemist nãi—-
wad kanad jällegi terwetena. Siin on tegemist kondinörkusega, mille tagajärjeks
üldine joöuetus. Selle wältimiseks antagu muu sööda lisaks kanadele tugewasti
peenendatud munakoori, lubjakrohwi wdi teokarpe. Nörkuse kiiremaks möödu—-

miseks antagu lindudele pehmesööda hulgas kalamaksadli (1 supilusika täis 10
kana kohta päãewas).

Nahkmunad.

Nahkmune pohjustawad munajuhapöletik, mineraalide puudus wdi möned

muud organismi rikked. Esimesel juhul sundida kana näljutamisega möneks ajaks
munemist katkestama; teisel juhul anda lindudele rohkem lubjaainet ja ka kala—-
malsadli üks supilusikatäis 10 kana kohta päewas.

Kömapugu.

Kömapugu on pugu ummistus. Selle pöhjuseks wöiwad olla ülesöömine (eriti
kuiwadest teradest), suured söödatükid, raskesti seeduw sööt, pikad rohud, niidid,
will, woöörkehad. Sööda paisumise tagajärjel pugu seinad weniwad wälja, tekib
nende halwatus, puguseinad ei pressi sööta edasi ning sööt seisab pugus paigal.
Mönikord juhtub isegi pugu rebenemist.
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Pugu on suur, ripub kotina ees, on pingul ja katsudes koõwa (sellest nime—-
tus — köwapugu) (oonis 30). Linnud joowad algul sageli, awawad noka,
hingawad raskelt ja löpupoole kao—-

tawad igasuguse isu.
Rawi: kergematel juhtudel ai—-

tab ettewaatlik ja örn pugu massee-
rimine tahapoole, raskematel juh—-
tudel tehakse puguldikus.

Löikus tehakse järgmiselt: Pugu
allosalt tömmatakse moned suled
ära ning ldigatakse sinna terawa,
puhta ja desinfitseeritud noaga um—-

bes. 3 sm pikkune ldige. Löike
kaudu koörwaldatakse pugu sisemus,
mille järgi ta jälle walge siid—-
niidiga ja nöelaga kinni ömmel—-
dakse. Pugu- ja kehanahk ömmel—-

dakse lahus. Möni tund hoitakse
kana söömata, mille järgi antakse
natuke pehmet sööta. Joon. 20. Koõvapugu.

Lisa.

1. Kanamunn toidud

Hoolimata kanamuna toodangu märgatawast töusust wiimastel aastatel, on
kanamuna tarwitamine meie kodudes püsinud imestamiswäärt wäiksena. Kui

wördleme aastast kanamuna tarwitamist ühe isiku kohta meil ja mujal maades,
siis leiame, et kui meie kanamunade tarwitamist töstaksime kahekordseks, jäãk-
sime siiski teistest maadest selles suhtes maha, sest meil süüakse aastas 50 muna,
teisal 3 kuni 7 korda rohkem. Kanamuna hinda meil koörgeks ei saa pidada, kui
wotta aaste keskmine. Selle hinna juures on toiduainena kanamuna wääãrtus

suur. Kui arwestame witamiinide, lubja ja fosfori soolade sisaldawust, mis
organismil tingimata wajalik, ja kanamunas leiduwa walgu kergestiseeditawust
ja wäärtust inimkeha ülesehituse materjalina, siis peab otse imestama, miks
tarwitatakse meil nii wähe kanamune! Neid asjaolusid arwestades tuleks kana—-
muna rohkemale tarwitamisele juhtida tähelepanu ja tösta seda nii linnas kui
maal mitmekordseks

Mida köik kanamunast saab?

Peale keedetud ja toorelt tarwitatud kanamunade on neil suur tähtsus toi—-

tude walmistamisel. Kanamuna tarwitatakse kergitusainena, muna teeb kohedaks
koogid, keeksid, igasugused küpsised ja leiwakesed. Sideainena muna seob wormi—-

roogade ja pannkookide juures teisi aineid. Kanamuna annab ilusa wärwi ja
erilise hea maitse paljudele toitudele ja leibadele, kanamuna on wärtuslik sup—-
pide ja kastete osa. Munasse kastetud liha ja kala on toiduks walmistatult palju
mahlasemad, munaga wditud leib omab ilusa läike. Muna walge ja koortega



32

selgitame lihaleent, mahlu ja kohwi, muna koortega puhastame kristall- ja klaas--

asju. Isegi mädamunad tarwitame seebi walmistamiseks.
Praegusel ajal, kus perenaisel koduste tööde korwal sageli kutseline wdi selts—-

konna töö, on küre ja korralik toiduwalmistamineeriti tähtis.Meie perenaine
peab harjuma toiduwalmistamise töid ja aega otstarbekohaselt kasutama ja
arwestama ka aja rahalist wäärtust.

Seda kunsti oskawad wälismaade naised paremini, kuna nemad tarwita—-
wad meist mitu korda enam kanamune toiduks. Palju meil neid toiduaineih
ei ole, millest nii wãhese jöu- ja ajakuluga saab nii head toitu kui kanamunast.
Seda arwestades tuleks linna perekonna-emal ja ennast elätawal naisel tarwi—-
tada suuremal mãäral munatoite. Munast saab 2—5 minutiga maiustoidu, miß
tuleb odaw. Eriti neil perekonnaemadel, kellel koik perekonnaliikmed ei saa
hommikul ega lduna aeg ühe korraga aega süüa, on soowitaw wähemalt kord
päewas munatoite walmistada, mis kiire ja lihtne, ning perekonnaliikmed ei tü-

dine alaliselt soendatud ja ahjus kuiwanud toitudest. Peale harilikkude kana-
muna—-toitude saab kanamunast hulk maiustoite, nãit.: külmad toidud, wormi, eel-

ja järeltoidud, jäãätised, keeksid, tordid, mitmesugused kuiwikud ja küpsised, nii on

muna igale perenaisele hdawajalik toitaine, kes tahab enesele hea perenaise nime
wdöita.

Kehwa wäikeametniku, käsitöölise ja töölise perenaine saab kanamuna abil
oma äärmiselt ühekülgset toiduannust mitmekesistada oma hoolega, hakates ise
wäikesel arwul kanu pidama. Tema alatoitluse all kannatawatele lastele tãhen-
dab aga oma kanamuna otse surma suust ja haiguste küüsist ãrapããstmist. Selle—-

pärast tuleb igal pool kanamuna aukohale seada toitlustamisel.

2. Juhtnööre munatoitude walmistamiseks.

Keedetud munad.

Keedetud kanamune tarwitatakse wedelatena, poolköwadena ja koöwadena.
Kanamunade keetmiseks tarwitatakse kahte wiisi: ;

1N Munad asetatakse wäikesesse keedundusse wähesesse keewa wette ja las:

takse ilma kaaneta keeda, wedelaid 2—3 min., poolköwu 4—5 min. ja koõwi
mune B—lo min., olenedes munade suurusest. Wdetakse digel ajal keemast ja
asetatakse külma wette, et nende küpsemine seisma jäãäks ja koor paremini eralduks.

2) Munad asetatakse külma wette ja lastakse keeda I—2 min., edasi toiml:
takse nagu eelmise keetmise juures. Wiimane on eriti wedelate ja poolkõwadt
munade keetmisel tähtis, et munawalge hüübuks ühtlasemalt ja ei tömbuks koore
alt liig köwaks. Wedelad munad antakse lauale palawatena, poolköwu mune
on huwitaw lauale anda kooritult, nãit. tomati, seene ehk mädardika kastega.
Kẽwaks keedetud munad antakse lauale mone kastega, wdi teiste toitude ilusta-
jatena wiiludeks ldigatult. : -

Küpsetatud munad wdi härjasilmad.

Eriti ilusad härjasilmad saab aukudega pannil küpsetada. Pannakse kuumale
pannile wähe wdid ja lüüakse igasse panniauku wäheldane muna, millele rapü--
tatakse wähe peent soola ja soowikorral walgepipra tolmu. Küpsetatakse dige
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tasasel tulel, kuni munawalge on hüübunud ja antakse soojalt lauale hommiku—-
woi dhtueineks. Wäga maitswad saawad härjasilmad suitsetatud sealihaga
praetult.

Kanamuna omelett.

Neid walmistatakse wäga mitmesuguste wiiside järele. Kiire ja hoölbus wal—-
mistada on järgmine omelett: 3 muna, — supil. piima, koort woi wett (wede—-
liku hulk oleneb munade suurusest), soola, walget pipart, wdöid küpsetamiseks.
Pann puhastatakse kareda soolaga. Wdi pruunistatakse. Munad klopitakse hästi
wahule, lisatakse wedelik ja segu kallatakse kuumale pannile (kui walada jahedale
pannile, ei kerki omelett ühtlaselt ja kuigi palju). Lisatakse wähe soola ja walget
pipart, lastakse omelett kaane all tasasel tulel küpseda, kuni muna on hüübunud.
Poolele omeletile woöib panna täiteks rohelist aedwilja, seeni, liha, kala, marju,
keediseid, dunu, kui soowitakse magustoiduna tarwitada omeletti, ja teine poel
pööratakse üle täite. Täiteaineid wdöib ka segada otsekohe taignasse, näiteks
juustu riiwitult. Alati on soowitaw pliidil küpsetades tarwitada paksemat panni,
muidu ei küpse omelett ühetasaselt. Kui munade wahustamiseks ei vle aega,
woöib neid lihtsalt segada ja hoolika küpsetuse juures saadakse küllalt kohe ja
maitseks tilli, sidruni, walge soöstra mahla wdi äädikat, wähe suhkurt ja soola.

Kihiline omelett.

Harilik omeleti taigen, wöid küpsetamiseks, täiteks keedetud riisi, odratangu—-
puder koos hakitud järelejäänud liha, kala wdi seentega. Rüsi- wdi odratangu—-
puder soojendatakse wöiga pannil. Omeleti taigen segatakse ja küpsetatakse pan-
nil dhuke omelett, asetatakse ümmargusele liuale ja peale pannakse kord soojen—-
datud putru, siis jälle omelett, selle peale liha woöi seeni ja nii kordamööda.
Wiimaks pannakse peale omelett, pruun külg pealmiseks, ja ümber ringi wdib

panna putru, liha wdi seeni. Lauale antakse tilli wdi magushapu kastega.
(Kaste: 1 supil. wöid, 2 supil. poolsoöredat jahu, mida ei pruunistata, lihaleent,
maitseks tilli, sidruni, walge soöstra mahla wdi äädikat, wähe suhkrut ja soola).

Munapuder.
Walmistatakse samasugune taigen, nagu eelmistegi juures. Maitseks sobih

hästi sibulapealne, murulauk wdi harilik sibul. Munapudru hulkawdib segada
la rohelisi herneid, lillkapsast, keedetud peakapsast, seeni, praetud singitükke, rii—-
witud juustu. Munapuder tuleb küpsetada hästi paksul pannil. Toores klopitud
munasegu pannakse külma wöiga määritud pannile ja lastakse dige wäikesel
tulel hüübida. Selle järele, kuidas muna hüübub, segatakse seda metalllusikaga.
Lauale antakse suitsusingi wdi kalaga.

Maiustoit wärskest kapsast.
Wöetakse 1 klgr. wärsket peakapsast, wett, soola, 1 liiter piima, 2—3 muna,

ʒ supil. wdöid.

Kapsas kupatatakse wäheses soolases keewas wees, hakitakse peeneks ja pan—-

nakse wöitud wormi. Muna klopitakse piima hulka ja walatakse üle. Pinnale
raputatakse riiwitud juustu ja kuiwikuid. Wdi pannakse wäikeste tükikestena

köige peale. Küpsetatakse parajas ahjus ja antakse lauale niisamuti, wdi liha—-
ja kalatoitude lisandina.
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Rohelise aedwilja wormitoit kastega.

Wöetakse 2 supil. wöid, 2—3 supil. poolpehmet jahu, ltr. piima, 2—3
muna. Keedetud rohelisi herneid, übe, porgandeid, lillkapsast. ;

Wdi ja jahu segatakse kuumal pannil, lisatakse wähehaawal piima juurde
ja lastakse keeda 5 min. Jahtunult klopitakse munad hulkã ja klopitakse hästi
kohedaks, lisatakse sool. Rohelised aedwiljad pannakse peenendatult märitud
wormi ja peale kallatakse kaste. Pinnale raputatakse kuiwiku jahu ja riiwitud
juustu. Parajas ahjus küpsetatakse ja antakse lauale liha- wdi kalatoitudega—
Samuti wdib wormitoitu walmistada ka keedetud wdoi küpsetatud kalast, mis
enne wormi panemist tüükeldatakse.

Kurgi kawiaar.

Wöetakse 2 soolakurki, 2 koöwakskeedetud muna, 1 supil. peenendatud sibu—-
laid, 1 supil. lahjendatud weiniäãädikat, 3 supil. koort, 2 supil. riiwleiba, teel.
sinepit, walget pipart, suhkrut.

Kurgid tükeldatakse ja segatakse tükeldatud munadega, mis enne koöwaks

keedetud, ja lisatakse koik teised ained. Kui tarwitatakse marineeritud kurke, siis
jädikat ei tarwitata ja ãädika asemel wdib alati sidrunimahla kasutada.

Seenekawiaar walmistatakse samuti, ainult soolatud kurkide asemel tarwi—-

tatakse üks kohwitassi täis soolatud hakitud seeni.

Munapiim.
Kiiresti walmistataw maitsew munatoit. Wöetakse 2 muna ja 2 supil. piima,
segatakse ja pannakse kastruli, kus wähe sulawdid, segatakse kuni muna hakkab
hüübima. Segu liigutatakse tasasel tulel ja lisatakse 1 liiterkülma piima, sega-
takse kuni keemiseni, maitstakse soolaga ja antakse kuumalt lauale. Wdib tar—-

witada hommikulaual kohwi asemel.

Muna—-kört (püree). Ujuwad saared.
Piim keedetakse ja lisatakse nii palju soredat nisujahu, et wedel kört saab,

lastakse keeda moni minut ja lisatakse wäãhehaawal suhkruga klopitud munad
juurde, kogu aeg tugewasti segades, kuni keemiseni (keema ei wdi minna).

Munakördiga wdib lauale anda ka munawalge klimpe. Munawalge klimbid:
2 supil. täãit suhkrut ühe munawalge kohta ja hästi wahustada. Lusikaga pan—-

nakse wäikesed klimbid supisse, neid ei ole enam waja keeta. Sakslased nime—-

tawad seda toitu „ujuwateks saarteks“. 2 liitri piima kohta wdoetakse 1 supil.
jahu, 4—5 munakollast ja klimpideks 2—3 munawalge wahtu. Sobiw laste

ja haigete toiduks.

Munawalge kuiwikud.

Toitudest jäãäãb järele wahest munawalget, millest saab kuiwikuid: 1 klaas

munawalget, 3 kl. tolmsuhkrut, maitseks waniljet, sidruni koort ja mahla. Muna-
walge höörutakse suhkruga köwaks wahuks, lisatakse maitseained. Wöetakse 2 tee—-

lusikaga wäikesed koogid ja pannakse puhtale wdipaberile, mis enne määritud

wdiga, ahjuù kuiwama, peale leibade. Koogid peawad jääma walgeks. Hoitakse
kinnises plekk-purgis. Tarwitatakse tee wdi kohwi juurde, ka magusatele toitudele

soowikorral lisandiks.
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Suhkruleiwad.

Wöetakse 7 munawalget, 160 gr. suhkrut, 160 gr. jahu. Suhkur ja muna—-

walge höoörutakse, jahud ujatakse wähehaawal. Keedurasw kuumendatakse pajas
kuni suitsema hakkab, pannakse supilusika tãis taigent wahwli-rauda ja keedetakse
sellega kuumas raswas ilusaks kollakas-pruuniks. Tolmsuhkrut raputatakse pin-
nale ja pakutakse lauale piimaga wdi moöne mahla joogiga-

Suna ja muna wormitoit.

Wöetakse 4 munawalget, 1 kohwitass suhkruga keedetud dunakeedist. Muna—-

walged wahustatakse ja lisatakse wähehaawal dunakeedisesse. Segu kallatakse
hästi wöitud wormi, mis asetatakse wette ja ühes sellega ahju küpsema. Antakse
lauale kohe ahjust wöttes wanilje- woi kaneelikastega. Niisugusel wiisil wöib ka

teistest marjadest ja puuwiljadest seda toitu walmistada.

Sunalumi.

Hunalumesse tarwitatakse samu aineid, kui eelmisesse toitu, ainult jäãetakse
küpsetamata ja antakse lauale klaaskausis, rõõsakoore, wanilje- woi kaneelikastega.

Hollandi-kaste.

Wöetakse 2—3 munakollast, 1 supil. wöid wdi marganiini, 4 sidruni mahla
(ehk haput walge soöstra wdi rabarberi mahla), kohwitassi keewa wett.

Woör hoödörutakse wäikeses kastrulis wahule, lisatakse munakollased ükshaawal
hästi höörudes, siis mahl ja maitsed. Enne lauale andmist lisatakse keew wesi
hästi kloppides ja hoitakse palawana kuuma wee nus. ;

Märkus: Harilikku keedetud kalakastmesse wöib segada munakollaseid hästi
kloppides; kaste tuleb hästi ilusa wärwiga ja omab hea maitse. Kastet ei wdi
enam keeta peale selle, kui muna on lisatud, soe hoitakse munakaste teise nduga
kuumas wees. Kui munakastmele tarwitatakse jahu, siis on soowitaw wötta

selleks peent soredat nisujahu.

Sidruni-kaste.

Wöetakse 2 supil. wdid, 2 supil. peent söredat nisujahu, 1 kohwitass kuuma
roõöska koort, 1 teel. sidrunimahla, 2 munaktollast, suhkrut, soola.

Wödi ja jahu keedetakse lãbi, ei pruunistata. Keew koor lisatakse wähehaawal.
kogu aeg kloppides, juurde. Kaste jahutatakse ja pooljahtunult lisatakse klopitud
münakollane ja sidrunimahl. Maitstakse suhkru ja soolaga. Lauale antakse kee-
detud kala ehk kalawormi juurde. Sidruni asemel wöib tarwitada walge söstra
wi rabarberi mahla.

Majonees—

Wöetakse 1 munakollane, soola, walget pipart (A tl. sinepit) 1 kohwitass
öögiõli, I—2 supil. weiniããdikat. Munakollane, sool, pipar ja sinep segatakse
hästi. Söögidli lisatakse wähehaawal korraga ja klopitakse kogu aeg kastet. Kui
kaste tundub liig paksuna, wöib lisada wahepeal wähehaawal weiniããdikat. Löpul
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lisataksemuidu weiniãäãdik. Sellele kastele wöib weel lisada wahukoort, wö

weest, wdist ja jahust keedetud kastet. Lauale antakse külmade kalatoitude je
salatitega. ;

Märkus: Köik ained ja walmistusndud peaksid olema ühtewiisi soojad, muidu
kaste läheb kergesti kokku. Kui kaste on kokku tömbunud, lüüakse teise nöusse
uus munakollane ja klopitakse kokkuläãinud kaste wäãhehaawal juurde.

Keedetud majonees.

Wöetakse 2 muna, 2 supil. söögidli, 2 supil. weiniãädikat, soola, kohwi—-
tassi head koort, sinepit. Munad, söögiöli ja äädik segatakse kastrulis. Kastrul
pannakse keewa wee nöusse ja klopitakse segu nii kaua, kuni see pakseneb. Kaste

kastrul woetakse keewast weest wälja ja jatkatakse kloppimist, kuni on jahtunud.
kohwitassi head koort wahustatakse ja lisatakse. Maitstakse sinepi ja ããdikage.

Soowikorral wöib ka lisada weel söögidli. Tarwitatakse kalatoitudele ja erilistele

salatitele. Kui tarwitatakse salatitele, wdib maitseks tarwitada wähe suhkrut.

Kartuli salat.

Külmad keedetud kartulid, murulauku, wdi talwel harilikku sibulat, soola—-
wöi hapukurki, keedetud wdi harilikku majonees-kastet. Kartulid kooritakse ja
lõigatakse neljakandilisteks tükkideks, samuti ka kurgid. Sibul wdi sibulapealsed
peenendatakse ja segatakse koik ained kastesse. Antakse lauale hommikutoiduna
woi wöileiwa-laual. Sibula asemel wdib ka tilli tarwitada.

Wanilje-kaste.

Wöetakse - liitrit piima, 1 wdi 2 munakollast, 2 supil. suhkrut, (1 teel.
kartulijahu soowikorral), waniljesuhkrut maitseks. Kdik ained, peale wanilje-
suhkru, segatakje keedundus ja klopitakse tulel, kuni pakseneb. Kui kartulijahu
tarwitatakse, tuleb lasta keemispunktini, muidu jããb kartulijahu maitse. Wanilje—-
suhkur lisatakse siis, kui keedundu on tulelt ära wdöetud. Kastet klopitakse kuni
jahtumiseni. Lauale antakse hästi külmana puuwilja- wdi marjatoitudega.

Kaneeli-kaste.

Wöoetakse liitrit piima, I—2 munakollast, 2 supil. suhkrut, 1 teel. kartuli—-
jahu, peenendatud kaneeli. Kdik ained segatakse, walmistatakse muidu samuti,
kui wanilje-kastet. Sobib eriti hästi dunatoitude juurde anda. ;
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— valse-leghorn. :

31. Lukine Kangur — Voltveti jaam. Tel.
Kilingi-Nomme 9-— —rhode island.

82. Karja Kkodumajan. Kooli talu — Pãr-
gzamaan v.. Karja pk., Kuressaare kaudu,

; telefk. Leisi 19-a (Kuressaare 36 Kkim.
Triüigi sad. 10 Klm.) — valge-leghorn.

Hanede, partide ja Kalkunite sugulavad:

L. Imastu invaliidide koau — VUndla v.
Tapa. Velef. 35 (Tapalt 3 kim.) — tu-
luusi ja emdeni haned, pekingi par-
did, pronks ja valged Kkalkunid.

2 Hans Virkus — Purila m., Hagudi ag.
as. Delef. Rapla 17-11 (HAagudi 4 kim.)
— tuluusi haned, pekingi pardiad ja
pronks Kalkunid. ;

EESTI LINNUKASVATAJATE SELTS

Büroo: Tallinn, Pikk tän. 40, postk. 254.

Telefon 442-87.



AedA tasu sũ©is, fruiũ

—

Aedvilja Keskühisuse
kaudu.

Ostame hooajal Maanrl,

sunanñũal.
SsũZur.

unnun.

umnes«nnmen jn

sise- ja vãlisturu jaoks köõrgem ate päevahindadega

TALLINN, Suur Karja 23, telefon 450-24.

UVUus Sadama 2, telefon 301-74.

Ühistegeline Kindlustusselts

„Kalj“Asut. 1929. ,ß Asut. 1929.

(endine Poõllumeeste Kindlustuse Selts)

Toimetah: TVule-,

rahe- ja
loomakindlustusi

Seltsi valitsus: Tallinnas, 8. Karja 23, tel. 446-06.

Osakond: Pärnus, Rũütli 47, telefon 2-20.



Ostame piiramata hulgal pesemata

kodumaun lumhuvilllu

maksame noteeritud hinda.

Eksportlammaste ja
tapaloomade eest

—

maksab soodsamat hinda

Karja Kesküũhisus.
Kontor: Tallinn, 8. Karja in.283,
telefon 450-24. ;

R Gũ G© S ñ Gũ In ñ s uns

„MUNA“
O S TAB piüramata arvul igasugu

100rn0nK
KONTOR: Tallinn, V. Karja nr. 12. Telef. 475-45

LADU: UVUus Hollandi tän. nr. 11,2



Soodsail tingimusil toimub

värske kanamuna
L .

ainult külmhoones

.-ã.
; 66„rTallinna Rülmetushoone

Tallinn. Uus Sadama 2

Telet. 301-74.

Eesti Edasikindlustuse Keskũhisus.

Valla kindlustusseltside poolt asutatud

Valla kindlustusseltside poolt valitsetav

Valla kindlustusseltside huvides tõ—tav

edasikindlustuse keskasutus.

Tõõtab: tule, pikse, transpordi ja looma-

kindlustuse alal.

Tallinn, Pikk uul. 40, telef. 454-70.



POLLUMAJANDUSLIK KESKÜHISUS

„ESTONIA“—
PHEALKONTOR:

TALLINN, SUUR KARJA TAN. 23.

Postkast nr. 113. Telefon 445-19.

o0 stam
körgemate päevahindadega

vãrskeid kanamune
välisturgudele eksportimiseks.

Sortimiss ja kogumise punktid
asuvad igal pool üle maa.

P. K. „ESTONIA“
Kanamuna keskladu asub

Tallinnas, Jakobsoni tän. 14.

Telefon 306-73.

A/8 .Vhisdlu“ trükk, Tallinn. 1986.

2
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